
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

VORANSCHLAG 
 

2016 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

zu genehmigen vom Grossen Landrat zuhanden der Urnengemeinde 
am 29. Oktober 2015 

 



Inhaltsverzeichnis Voranschlag 2016 
 

 
 
 
                Seite 
 
 
 

 Gesamtergebnisse / Übersicht      1 

 

 Laufende Rechnung / Artengliederung     2 - 3 

 Laufende Rechnung / Zusammenzug nach Aufgaben   4 

 Laufende Rechnung / Einzelkonten nach Aufgaben   5 - 37 

 

 Investitionsrechnung / Artengliederung     38 

 Investitionsrechnung / Zusammenzug nach Aufgaben   39 

 Investitionsrechnung / Einzelkonten nach Aufgaben   40 - 45 



Gesamtergebnis

Gemeinde Davos

Soll Haben Soll Haben Soll Haben

Laufende Rechnung 115'309'600 115'504'800 104'178'100 104'322'000 124'283'309.62 124'437'347.96

finanzwirksamer Aufwand / Ertrag 76'224'600 95'472'300 74'443'000 92'778'900 71'687'143.70 102'124'966.43

erstmalige zeitliche Abgrenzungen 3'141'609.30 233'600.00

Abgrenzung für touristische Zusatzbeiträge 600'000.00

ordentliche Abschreibungen / Wertbericht. Verwaltungsvermögen 11'134'000 9'273'300 11'833'100.00

Zusatzabschreibungen spezialfin. Verwaltungsvermögen 6'726'500 13'273'041.58

Zusatzabschreibungen übr. Verwaltungsvermögen 4'000'000 6'700'000 5'900'000.00

Abschreibungen / Wertbericht. Finanzvermögen 600'000 510'000 1'615'253.06

Buchgewinn aus Liegenschaftenverkauf 4'800'000 2'930'000

Bildung Vorfinanzierungen inkl. Zweckbindung Liegenschaftenverkauf 7'800'000 2'930'000 6'000'000.00

Einlagen in / Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 2'614'500 9'022'500 3'918'400 2'209'700 3'789'957.13 15'635'576.68

Interne Verrechnungen 6'210'000 6'210'000 6'403'400 6'403'400 6'443'204.85 6'443'204.85

Ertragsüberschuss 195'200 143'900 154'038.34

Total   115'504'800 115'504'800 104'322'000 104'322'000 124'437'347.96 124'437'347.96

Investitionsrechnung 32'075'200 13'418'000 29'674'300 11'908'400 24'288'308.25 5'844'183.75

Nettoinvestitionen 18'657'200 17'765'900 18'444'124.50

Total   32'075'200 32'075'200 29'674'300 29'674'300 24'288'308.25 24'288'308.25

Finanzierung
Abschreibungen/Wertberichtungen Verwaltungsvermögen 21'860'500 15'973'300 31'006'141.58

Aufwandüberschuss LR

Ertragsüberschuss LR 0 0 0.00

Einlagen in Spezialfinanzierungen / Bildung Vorfinanzierungen 10'414'500 6'848'400 9'789'957.13

Buchgewinn aus Liegenschaftenverkauf -4'800'000 -2'930'000

Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 9'022'500 2'209'700 15'635'576.68

Finanzierungsfehlbetrag 9'500

Finanzierungsüberschuss 60'000 6'870'435.87

Total   27'679'700 27'679'700 20'035'600 20'035'600 40'950'137.05 40'950'137.05

Selbstfinanzierung (Cash Flow) 18'647'700 17'825'900 25'314'560.37

Selbstfinanzierungsgrad 99.9% 100.3% 137.2%

Kapitalveränderung
Finanzierungsfehlbetrag 9'500

Finanzierungsüberschuss 60'000.00 6'870'435.87

Passivierungen 40'893'000 31'800'100 46'640'282.46

Aktivierungen 41'097'700 31'884'000 39'923'884.93

Zunahme des Eigenkapitals 195'200 143'900 154'038.34

Total   41'097'700 41'097'700 31'944'000 31'944'000 46'794'320.80 46'794'320.80

Voranschlag 2016 Voranschlag 2015 Rechnung 2014

Seite 1



Laufende Rechnung
Artengliederung

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Artengliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

A U F W A N D 115'309'600 104'178'100 124'283'309.623

PERSONALAUFWAND 30'884'600 30'000'200 31'043'846.6530
Behörden und Kommissionen 180'000 177'500 147'790.55300

Löhne des Verwaltungs- und 
Betriebspersonals

15'753'900 15'711'600 16'478'371.05301

Besoldungen Lehrkräfte 9'304'200 8'565'100 8'891'295.80302

Sozialversicherungsbeiträge 1'979'800 1'977'500 1'976'633.25303

Personalversicherungsbeiträge 1'845'800 1'806'100 1'876'054.55304

Unfall- und Krankenversicherung 378'700 362'600 353'761.65305
Dienstkleider und Zulagen 85'200 87'500 77'031.65306

Entschädigung für Fremdpersonal 1'011'000 988'000 991'966.90308

Uebriger Personalaufwand 346'000 324'300 250'941.25309

SACHAUFWAND 24'176'000 23'646'100 21'110'260.4531
Büro- und Schulmaterial, 
Drucksachen

957'000 955'800 869'620.99310

Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 1'083'700 1'009'100 852'523.05311

Wasser, Energie, Heizmaterial 2'153'100 2'385'100 2'062'158.00312

Verbrauchsmaterial 1'604'800 1'620'300 1'641'041.10313

Baulicher Unterhalt durch Dritte 6'578'000 6'031'100 5'029'036.45314
Uebriger Unterhalt durch Dritte 2'183'500 2'008'300 1'672'188.48315

Mieten, Pachten, 
Benützungskosten

633'000 652'500 625'584.35316

Spesenentschädigungen 354'700 334'000 289'678.85317

Dienstleistungen, Honorare 7'562'300 7'588'800 7'059'211.50318
Uebriger Sachaufwand 1'065'900 1'061'100 1'009'217.68319

PASSIVZINSEN 2'546'400 2'891'300 2'970'378.4432
Kurzfristige Schulden 10'000 15'000 7'175.94321

Mittel- und langfristige Schulden 2'500'000 2'800'000 2'922'812.45322

Sonderrechnungen 18'900 24'000 25'101.85323
Uebrige 17'500 52'300 15'288.20329

ABSCHREIBUNGEN 22'460'500 16'483'300 32'621'394.6433
Abschreibungen/Wertberichtigung
en Finanzvermögen

600'000 510'000 1'615'253.06330

Abschreibungen/Wertberichtigung
en Verwaltungsvermögen ord.

11'134'000 9'273'300 11'833'100.00331

Abschreibungen 
Verwaltungsvermögen zus.

10'726'500 6'700'000 19'173'041.58332

ANTEILE/BEITRÄGE 1'194'50034
FA-Reform Zahlungen an Kanton 1'194'500341

ENTSCHÄDIGUNGEN 230'000 215'000 104'446.0035
Kanton und Kreis 195'000 185'000 75'520.30351
Gemeinden und Zweckverbände 35'000 30'000 28'925.70352

EIGENE BEITRAEGE 17'193'100 17'690'400 20'199'821.4636
Kanton 941'300 2'731'000 3'379'190.97361

Gemeinden und Zweckverbände 2'775'000 2'624'000 2'572'306.00362

Eigene Anstalten und Betriebe 480'000 480'000 780'000.00363
Gemischtwirtschaftliche 
Unternehmungen

235'200 150'200 180'285.00364

Private Institutionen 9'664'100 8'935'000 11'064'557.94365

Private 3'097'500 2'770'200 2'223'481.55366

SPEZIALFINANZIERUNGEN 10'414'500 6'848'400 9'789'957.1338
Einlagen in Spezialfinanzierungen 10'414'500 6'848'400 9'789'957.13380

INTERNE VERRECHNUNGEN 6'210'000 6'403'400 6'443'204.8539
Interne Verrechnungen 6'210'000 6'403'400 6'443'204.85390

Seite 2



Laufende Rechnung
Artengliederung

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Artengliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

E R T R A G 115'504'800 104'322'000 124'437'347.964

STEUERN 54'860'000 52'060'000 60'532'101.0440
Einkommens- & 
Vermögenssteuern

42'300'000 39'300'000 45'780'325.15400

Liegenschaftssteuer 6'300'000 6'200'000 6'190'835.00402

Vermögensgewinnsteuern 2'400'000 2'400'000 3'037'428.54403

Vermögensverkehrssteuern 3'500'000 3'800'000 5'026'798.30404

Erbschafts- & Schenkungssteuern 300'000 300'000 436'626.00405

Uebrige Steuern 60'000 60'000 60'088.05406

REGALIEN UND 
KONZESSIONEN

2'706'500 2'822'500 2'871'687.1241

Erträge aus Konzessionen 2'706'500 2'822'500 2'871'687.12410

VERMÖGENSERTRÄGE 11'168'800 9'605'800 6'965'673.8242
Flüssige Mittel 5'000 20'000 29'599.52420
Guthaben 150'100 100'500 154'940.35421

Anlagen Finanzvermögen 594'300 636'100 637'047.80422

Miet- & Pachtzinsen 
Finanzvermögen

4'221'200 4'464'200 4'672'021.20423

Buchgewinne Finanzvermögen 4'800'000 2'930'000424
Darlehen Verwaltungsvermögen 48'200 50'000 50'014.00425

Beteiligungen Verw.-vermögen 523'000 523'000 522'834.00426

Liegenschaften Verw.-vermögen 827'000 882'000 899'216.95427

ENTGELTE 21'122'300 21'842'100 22'438'357.0743
Ersatzabgaben 600'000 600'000 593'972.90430
Gebühren für Amtshandlungen 2'010'000 1'982'000 2'292'349.96431

Benützungsgebühren 12'246'800 12'958'500 12'437'899.47434

Verkäufe 1'252'100 1'432'600 1'222'281.35435

Rückerstattungen 3'460'900 3'463'000 4'279'563.64436

Bussen 152'500 182'000 163'945.45437

Uebrige 1'400'000 1'224'000 1'448'344.30439

ANTEILE / BEITRÄGE 1'917'00044
FA-Reform Zahlungen des 
Kantons

1'917'000444

RÜCKERSTATTUNG 929'300 879'000 964'750.9045
Kanton 717'800 717'500 784'116.85451

Gemeinden 211'500 161'500 180'634.05452

BEITRÄGE 7'568'400 8'499'500 8'585'996.4846
Bund 820'500 820'500 871'419.55460
Kanton 3'129'100 4'162'200 4'144'515.08461

Beiträge von Gemeinden 184'000 53'000 41'202.85462

Uebrige 3'434'800 3'463'800 3'528'859.00469

SPEZIALFINANZIERUNGEN 9'022'500 2'209'700 15'635'576.6848
Entnahme aus 
Spezialfinanzierung

9'022'500 2'209'700 15'635'576.68480

INTERNE VERRECHNUNGEN 6'210'000 6'403'400 6'443'204.8549
Interne Verrechnungen 6'210'000 6'403'400 6'443'204.85490

115'309'600 115'504'800 104'178'100 104'322'000 124'283'309.62 124'437'347.96Total

195'200 143'900 154'038.34Netto Ertrag

115'504'800 115'504'800 124'437'347.96 124'437'347.96104'322'000104'322'000Gesamttotal

Seite 3



Laufende Rechnung
Zusammenzug nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

115'309'600 115'504'800 104'178'100 104'322'000 124'283'310 124'437'348Total
195'200Netto Ertrag 143'900 154'038

ALLGEMEINE VERWALTUNG 6'459'700 2'162'100 6'460'200 2'121'300 6'146'406 2'246'4800
Netto Aufwand 4'297'600 4'338'900 3'899'927

OEFFENTLICHE SICHERHEIT 4'212'800 2'310'200 4'111'600 2'333'800 4'165'650 2'666'7841
Netto Aufwand 1'902'600 1'777'800 1'498'867

BILDUNG 17'636'900 2'802'800 17'338'700 3'148'200 17'902'163 3'356'4122
Netto Aufwand 14'834'100 14'190'500 14'545'751

KULTUR UND FREIZEIT 7'130'800 3'396'600 7'263'600 3'340'800 7'900'020 3'248'0133
Netto Aufwand 3'734'200 3'922'800 4'652'007

GESUNDHEIT 2'344'200 18'000 2'228'200 20'000 2'175'145 17'5524
Netto Aufwand 2'326'200 2'208'200 2'157'593

SOZIALE WOHLFAHRT 5'516'200 1'330'700 5'039'300 1'805'000 4'323'544 1'681'5765
Netto Aufwand 4'185'500 3'234'300 2'641'968

VERKEHR 18'693'400 13'346'100 19'163'800 13'459'000 19'248'265 13'899'2946
Netto Aufwand 5'347'300 5'704'800 5'348'971

UMWELT UND RAUMORDNUNG 13'999'700 13'488'800 10'619'600 10'163'700 23'521'955 23'351'7257
Netto Aufwand 510'900 455'900 170'230

VOLKSWIRTSCHAFT 10'619'300 6'148'700 7'982'100 3'581'100 9'212'837 3'573'2908
Netto Aufwand 4'470'600 4'401'000 5'639'546

FINANZEN UND STEUERN 28'696'600 70'500'800 23'971'000 64'349'100 29'687'324 70'396'2229
Netto Ertrag 41'804'200 40'378'100 40'708'898

Seite 4



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 6'459'700 2'162'100 6'460'200 2'121'300 6'146'406 2'246'480
Netto Aufwand 4'297'600 4'338'900 3'899'927

01 LEGISLATIVE UND EXEKUTIVE 1'037'400 66'500 1'008'600 51'500 966'441 70'127

011 Legislative 201'500 1'500 181'500 1'500 143'355 2'627
Netto Aufwand 200'000 180'000 140'728

011.300.01 30'000 30'000 24'885Entschädigungen, Tag- und 
Sitzungsgelder

011.300.02 35'000 30'000 19'441Sitzungsgelder der Kommissionen 
(inkl. Stimmbüro)

011.303.01 4'000 4'000 2'856Sozialversicherungsbeiträge
011.310.01 45'000 40'000 17'878Drucksachen, Publikationen (inkl. 

Abstimmungen)
011.318.01 35'000 25'000 31'464Verpackung + Versand 

Abstimmungsmaterial
011.318.02 50'000 50'000 45'150Revisionen durch Kontrollstelle
011.319.01 2'500 2'500 1'681Uebriger Sachaufwand
011.452.01 1'500 1'500 2'627Rückerstattungen Diverse

012 Exekutive 835'900 65'000 827'100 50'000 823'087 67'500
Netto Aufwand 770'900 777'100 755'587

012.301.01 610'400 608'900 610'311Besoldungen
012.303.01 49'000 50'600 49'881Sozialversicherungsbeiträge
012.304.01 73'500 73'800 73'409Personalversicherungsbeiträge
012.305.01 3'500 3'300 3'301Unfall- und Krankenversicherung
012.310.01 2'500 500 323Drucksachen, Publikationen
012.317.01 30'000 30'000 26'260Spesenentschädigungen
012.319.01 27'000 20'000 19'061Empfänge, Geschenke
012.319.02 40'000 40'000 40'541Uebriger Sachaufwand
012.436.01 65'000 50'000 67'500Rückerstattungen Diverse

02 VERWALTUNG 5'041'300 2'041'900 5'023'900 1'976'600 4'832'871 2'081'796

020 Gemeindeverwaltung 3'863'700 732'600 3'759'600 747'600 3'652'790 740'356
Netto Aufwand 3'131'100 3'012'000 2'912'434

020.301.01 2'120'000 2'157'800 2'146'274Besoldungen
020.303.01 168'500 176'700 166'653Sozialversicherungsbeiträge
020.304.01 157'800 163'100 158'075Personalversicherungsbeiträge
020.305.01 11'000 11'000 11'464Unfall- und Krankenversicherung
020.308.01 82'000 82'000 80'446Personalaufwand durch Dritte
020.309.01 25'000 20'000 12'487Personalbeschaffungskosten
020.309.03 78'000 62'500 42'461Weiterbildung Personal
020.309.04 25'500 18'700 19'596Uebriger Personalaufwand
020.310.01 80'000 80'000 69'641Büromaterial, Drucksachen
020.310.02 6'000 6'000 4'246Amtliche Publikationen
020.310.03 9'000 9'000 7'179Fachliteratur, Zeitschriften
020.311.01 176'000 132'000 95'527Anschaffung 

Büromaschinen/Mobiliar/Fahrzeug
e

020.315.01 320'000 320'000 255'042Unterhalt 
Büromaschinen/Mobiliar/EDV

020.316.01 275'000 275'000 267'864Benützungs- und Lizenzgebühren
020.317.01 9'000 5'000 13'034Spesenentschädigungen
020.318.01 115'000 115'000 110'711Porti, Telefon, PC- und 

Bankgebühren
020.318.02 49'000 49'000 42'480EDV Software
020.318.03 90'000 30'000 89'613Rechtsgutachten, Prozesskosten
020.318.04 500 500Gemeindearchiv
020.319.01 60'500 40'400 54'180Uebriger Sachaufwand
020.365.01 5'900 5'900 5'820Beiträge Diverse
020.431.01 30'000 25'000 29'485Betreibungsgebühren
020.434.01 25'000 25'000 22'563Benützungsgebühren, 

Dienstleistungen
020.435.01 100 100 40Verkaufserlöse

Seite 5



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

020.436.01 90'000 105'000 99'215Rückerstattungen EO und Diverse
020.436.03 30'000 35'000 31'553Rückerstattungen 

Telefongebühren + Porti
020.461.01 165'000 165'000 165'000Kantonsbeitrag
020.490.01 392'500 392'500 392'500Interne Verrechnung 

EDV+Verwaltungskosten

021 Bauverwaltung 1'096'500 376'000 1'183'200 327'000 1'110'968 344'945
Netto Aufwand 720'500 856'200 766'024

021.300.01 15'000 15'000Tag- und Sitzungsgelder
021.301.01 718'600 766'500 780'968Besoldungen
021.303.01 57'600 62'900 61'421Sozialversicherungsbeiträge
021.304.01 63'600 71'300 70'779Personalversicherungsbeiträge
021.305.01 6'200 6'000 6'361Unfall- und Krankenversicherung
021.310.01 55'000 55'000 49'473Büromaterial, Drucksachen und 

Publikationen
021.311.01 2'000 3'000Anschaffung 

Büromaschinen/Mobiliar/Fahrzeug
e

021.315.01 3'000 3'000 2'141Unterhalt 
Büromaschinen/Mobiliar/Fahrzeug
e

021.317.01 10'000 10'000 11'081Spesenentschädigungen
021.318.01 50'000 75'000 68'011Katastererneuerung, 

Landinformationssystem
021.318.02 75'000 75'000 30'597Dienstleistungen Dritter
021.318.03 12'000 12'000 11'253Telefon, Funkbew., 

Versicherungen
021.319.01 12'000 12'000 2'385Uebriger Sachaufwand
021.390.02 16'500 16'500 16'500Interne Verr. 

EDV+Verwaltungskosten
021.431.01 350'000 300'000 337'427Baubewilligungsgebühren
021.431.02 15'000 15'000Gebühren für Benutzung 

öffentlicher Luftraum
021.436.01 5'000 5'000 7'518Rückerstattungen EO und Diverse
021.436.02 2'000 2'000Vergütungen für Drittleistungen
021.437.01 4'000 5'000Baubussen

025 Sachversicherungen 21'100 21'100 20'735
Netto Aufwand 21'100 21'100 20'735

025.318.01 5'000 5'000 4'826Betriebshaftpflicht
025.318.02 2'200 2'200 2'172Feuer, Einbruch, Wasser
025.318.03 4'000 4'000 3'970Vermögensschäden
025.318.04 6'200 6'200 6'135Vertrauensschaden
025.318.05 3'700 3'700 3'633Technische Anlagen

026 Gebühren, Provisionen 60'000 933'300 60'000 902'000 48'377 996'495
Netto Ertrag 873'300 842'000 948'118

026.318.01 60'000 60'000 48'377Gebührenbelastungen durch 
Dritte

026.431.01 95'000 80'000 99'374Kanzlei- und übrige Gebühren
026.431.02 85'000 85'000 90'309Einzugsprovisionen: TFA
026.451.01 43'300 37'000 75'878Einzugsprovisionen: 

Kantonssteuern
026.451.02 600'000 590'000 602'927Entschädigung für Mitarbeit 

Kanton
026.452.01 35'000 35'000 42'259Einzugsprovisionen: 

Fraktionssteuern
026.452.02 75'000 75'000 85'748Einzugsprovisionen: 

Kirchensteuern

07 VERW.-LIEGENSCHAFTEN 336'000 53'700 379'700 93'200 299'967 94'557

070 Rathaus und Bergli 336'000 53'700 379'700 93'200 299'967 94'557
Netto Aufwand 282'300 286'500 205'410

070.301.01 86'200 85'800 86'369Besoldungen
070.303.01 6'800 7'000 6'523Sozialversicherungsbeiträge
070.304.01 3'500 3'500 3'805Personalversicherungsbeiträge
070.305.01 500 400 445Unfall- und Krankenversicherung

Seite 6



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

070.311.01 40'000 20'000 14'710Anschaffung 
Maschinen/Mobiliar/Geräte

070.312.01 70'000 75'000 71'251Energie, Heizmaterial
070.313.01 15'000 15'000 17'649Betriebs- und Verbrauchsmaterial
070.314.01 100'000 159'000 87'661Unterhalt Liegenschaften
070.315.01 7'000 7'000 4'938Uebriger Unterhalt
070.318.01 7'000 7'000 6'616Versicherungen
070.427.01 43'200 50'300 50'487Mietzinsen
070.436.01 500 500 1'670Rückerstattungen EO und Diverse
070.490.01 10'000 42'400 42'400Interne Verrechnung Mietzinsen

09 ANLÄSSE, VERBÄNDE 45'000 48'000 47'128

090 Anlässe und Mitgliedschaften 45'000 48'000 47'128
Netto Aufwand 45'000 48'000 47'128

090.319.01 20'000 18'000 20'239Anlässe und Veranstaltungen
090.365.01 10'000 15'000 9'935Verbände, Mitgliedschaften
090.390.01 15'000 15'000 16'954Interne Verr. 

Kongressbenützungen

Seite 7



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1 OEFFENTLICHE SICHERHEIT 4'212'800 2'310'200 4'111'600 2'333'800 4'165'650 2'666'784
Netto Aufwand 1'902'600 1'777'800 1'498'867

10 RECHTSAUFSICHT 1'224'900 1'307'500 1'091'300 1'302'000 1'069'892 1'503'255

100 Grundbuchamt 722'700 901'000 596'200 905'000 575'766 1'095'337
Netto Ertrag 178'300 308'800 519'571

100.301.01 510'500 385'100 389'215Besoldungen
100.303.01 39'000 31'600 32'305Sozialversicherungsbeiträge
100.304.01 30'200 21'500 18'267Personalversicherungsbeiträge
100.305.01 3'000 2'000 2'169Unfall- und Krankenversicherung
100.308.01 4'157Personalaufwand durch Dritte
100.310.01 15'000 17'000 9'252Büromaterial, Drucksachen
100.311.01 4'000 2'000Anschaffung 

Büromaschinen/Mobiliar
100.315.01 2'000 2'000 1'709Unterhalt Büromaschinen/Mobiliar
100.317.01 2'000 2'000 1'262Spesenentschädigungen
100.318.01 6'000 3'290Vermarchung, Vermessung und

Nachführung
100.318.02 50'000 60'000 45'341Katastererneuerung, 

Landinformationssystem
100.318.03 3'500 3'500 5'299Gebührenbelastungen durch 

Dritte
100.390.01 36'000 36'000 36'000Interne Verrechnung Mietzins
100.390.02 27'500 27'500 27'500Interne Verr. 

EDV+Verwaltungskosten
100.431.01 900'000 900'000 1'081'167Grundbuchgebühren
100.436.01 1'000 5'000 14'170Rückerstattungen EO und Diverse

101 Einwohnerkontrolle 502'200 406'500 495'100 397'000 494'126 407'918
Netto Aufwand 95'700 98'100 86'208

101.301.01 191'200 185'500 194'164Besoldungen
101.303.01 15'300 15'300 15'174Sozialversicherungsbeiträge
101.304.01 13'200 11'800 11'474Personalversicherungsbeiträge
101.305.01 1'000 1'000 944Unfall- und Krankenversicherung
101.310.01 6'000 6'000 5'734Büromaterial, Drucksachen
101.311.01 2'000 2'000 947Anschaffung 

Büromaschinen/Mobiliar
101.315.01 500 500Unterhalt Büromaschinen/Mobiliar
101.317.01 1'000 1'500 388Spesenentschädigungen
101.318.01 8'000 7'000 7'662Porti, PC-Gebühren
101.318.02 210'000 210'000 206'098Gebührenaufwand
101.319.01 2'500 3'000 2'355Uebriger Sachaufwand
101.361.01 35'000 35'000 32'686Beitrag RAV (Arbeitsamt)
101.390.02 16'500 16'500 16'500Interne Verr. 

EDV+Verwaltungskosten
101.431.01 400'000 390'000 402'647Gebührenertrag
101.436.01 5'000 5'000 3'891Rückerstattungen EO und Diverse
101.437.01 1'500 2'000 1'380Bussen

11 POLIZEI 1'300'700 233'500 1'271'400 200'500 1'240'558 231'244

110 Gemeindepolizei / 
Ordnungsamt

886'200 55'500 885'800 69'500 883'565 66'525

Netto Aufwand 830'700 816'300 817'040
110.301.01 83'000 83'000 83'388Besoldungen
110.303.01 6'700 6'700 6'722Sozialversicherungsbeiträge
110.304.01 5'500 5'600 5'482Personalversicherungsbeiträge
110.305.01 500 500 413Unfall- und Krankenversicherung
110.306.01 Dienstkleider
110.308.01 780'000 780'000 777'499Personalaufwand durch Dritte
110.309.01 500 500Ausbildungs- und Kurskosten
110.310.01 2'000 2'000 3'013Büromaterial, Drucksachen, 

Inserate
110.311.01 1'000 1'000 1'350Anschaffung 

Maschinen/Mobiliar/Fahrzeuge

Seite 8



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

110.313.01 Betriebsstoffe
110.315.01 Unterhalt Fahrzeuge
110.315.02 Funkwesen, Einsatzzentrale
110.315.03 500 500Unterhalt 

Maschinen/Mobilien/Geräte
110.316.01 Mietzinsen
110.317.01 500 500Spesenentschädigungen
110.318.01 3'000 2'000 3'179Porti, Telefon, Versicherungen
110.318.02 Dienstleistungen
110.319.01 500 1'000 20Uebriger Sachaufwand
110.390.02 2'500 2'500 2'500Interne Verr. 

EDV+Verwaltungskosten
110.427.01 Marktwesen (Standgebühren)
110.431.01 40'000 35'000 45'263Gebühren Diverse
110.434.01 4'000 7'000 3'960Dienstleistungen, Alarmgebühren
110.436.01 10'000 20'000 16'442Rückerstattungen EO und Diverse
110.437.01 1'000 7'000 450Bussen (ohne Parkbussen)
110.451.01 500 500 410Anteil Mofaschilder
110.490.01 Interne Verrechnung 

Personalaufwand

111 Ordnungsdienst 414'500 178'000 385'600 131'000 356'993 164'719
Netto Aufwand 236'500 254'600 192'274

111.301.01 282'300 221'400 238'955Besoldungen
111.303.01 21'500 15'800 15'500Sozialversicherungsbeiträge
111.304.01 22'000 17'700 16'766Personalversicherungsbeiträge
111.305.01 1'400 1'000 978Unfall- und Krankenversicherung
111.306.01 3'000 2'000 1'889Dienstkleider
111.308.01 6'000 6'000 11'332Personalaufwand durch Dritte
111.309.01 2'000 500 1'511Ausbildungs- und Kurskosten
111.310.01 4'000 4'000 1'715Büromaterial, Drucksachen, 

Inserate
111.311.01 5'000 55'000 3'574Anschaffung 

Maschinen/Mobiliar/Fahrzeuge
111.313.01 4'000 4'000 3'588Betriebsstoffe
111.315.01 5'000 5'000 3'410Unterhalt Fahrzeuge
111.315.02 2'000 5'000 1'672Unterhalt 

Maschinen/Mobilien/Geräte
111.316.01 11'200 11'200 8'440Mietzinsen
111.317.01 2'500 2'000 1'811Spesenentschädigungen
111.318.01 8'000 8'000 6'189Porti, Telefon, Versicherungen
111.318.02 20'000 15'000 26'718Dienstleistungen
111.319.01 7'000 7'000 5'305Uebriger Sachaufwand
111.390.01 2'600 2'640Interne Verr. Mietzins
111.390.02 5'000 5'000 5'000Interne Verr. 

EDV+Verwaltungskosten
111.427.01 8'000 8'000 8'355Marktwesen (Standgebühren)
111.431.01 30'074Gebühren Diverse
111.437.01 5'000 8'000 4'290Bussen (ohne Parkbussen)
111.490.01 165'000 115'000 122'000Interne Verrechnung 

Personalaufwand

12 RECHTSSPRECHUNG 601'000 672'100 66'000 747'993 104'068

120 Bezirksgericht Prättigau/Davos
120.361.01 Kostenanteile Bezirksgericht

121 Kreisamt Davos, ab 2016 
Region Prättigau/Davos

601'000 672'100 66'000 747'993 104'068

Netto Aufwand 601'000 606'100 643'924
121.300.01 1'500 1'125Tag- und Sitzungsgelder
121.301.01 177'500 217'235Besoldungen
121.303.01 16'000 15'941Sozialversicherungsbeiträge
121.304.01 15'200 18'456Personalversicherungsbeiträge
121.305.01 800 1'005Unfall- und Krankenversicherung
121.309.01 2'000 2'565Uebriger Personalaufwand

Seite 9



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

121.311.01 5'000 5'000Anschaffung 
Büromaschinen/Mobiliar

121.316.01 5'400 5'400Raumaufwand
121.319.01 33'700 31'293Uebriger Sachaufwand
121.361.01 55'000 55'572Kostenanteil Konkursamt
121.361.02 Kostenanteil 

Vormundschaftsbehörde 
Prättigau-Davos

121.361.03 385'000 360'000 394'400Kostenanteil Berufsbeistandschaft
121.361.04 28'000Kostenanteil Betreibungs- und 

Konkursamt
121.361.05 108'000Kostenanteil Zivilstandsamt
121.361.06 80'000Kostenanteil Geschäftsstelle 

Region
121.431.01 57'000 65'785Gerichtsgebühren / Gebühren 

Zivilstandsamt
121.436.01 151Rückerstattungen EO und Diverse
121.437.01 Bussen
121.439.01 3'000Uebrige Einnahmen
121.451.02 6'000 38'132Gewinnanteil Betreibungsamt 

Davos-Klosters

14 FEUERWEHR + 
KATASTROPHENORGANISATIO
N

761'200 696'700 746'300 681'800 787'223 726'279

140 Feuerwehr und Feuerpolizei 691'700 691'700 676'800 676'800 723'799 723'799
140.300.01 35'000 35'000 44'050Entschädigungen, Tag- und 

Sitzungsgelder
140.301.01 65'000 65'000 70'885Besoldungen (Sold)
140.301.02 100'000 90'000 101'089Einsatzentschädigungen
140.303.01 3'000 3'000 2'407Sozialversicherungsbeiträge
140.305.01 1'500 1'500 1'404Unfall- und Krankenversicherung
140.306.01 15'000 15'000 14'735Dienstkleider
140.309.01 12'000 20'000 10'301Ausbildungs- und Kurskosten
140.310.01 3'000 3'000 1'566Büromaterial, Drucksachen, 

Inserate
140.311.01 115'000 70'000 147'519Anschaffungen 

Maschinen/Geräte/Fahrzeuge
140.312.01 7'000 8'500 6'843Wasser, Energie
140.313.01 5'500 5'500 5'038Betriebsstoffe
140.313.02 5'000 5'000 3'410Betriebs- und Verbrauchsmaterial
140.315.01 35'000 45'000 30'520Unterhalt 

Maschinen/Geräte/Fahrzeuge
140.316.01 3'000 2'000 2'880Mietaufwendungen
140.317.01 500 500 399Spesenentschädigungen
140.318.01 20'000 30'000 16'186Brandschutzkontrollen, 

Feuerschau
140.318.02 20'000 20'000 14'830Porti, Telefon, Versicherungen
140.319.01 35'000 30'000 41'208Uebriger Sachaufwand
140.331.01 120'800 83'100 56'900Abschreibungen
140.352.01 35'000 30'000 28'926Kostenanteil FW Albula
140.380.01 30'900 90'500 99'859Einlage in Spezialfinanzierung
140.390.01 20'000 20'000 20'000Interne Verr. 

EDV+Verwaltungskosten
140.390.04 4'500 4'200 2'844Interne Verr. kalkulatorische 

Zinsen
140.430.01 600'000 600'000 593'973Pflichtersatz
140.431.01 5'000 5'000 6'450Gebührenertrag (Feuerschau)
140.434.01 5'000 3'000 20'475Dienstleistungen
140.436.01 45'000 30'000 49'958Rückerstattungen EO und Diverse
140.437.01 3'000 5'000 2'870Bussen
140.461.01 30'000 30'000 47'017Kantonsbeiträge
140.490.01 3'700 3'800 3'056Interne Verr. kalkulatorische 

Zinsen

145 Katastrophen- und 
Lawinendienst

69'500 5'000 69'500 5'000 63'424 2'480

Netto Aufwand 64'500 64'500 60'944

Seite 10



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

145.309.01 25'000 25'000 22'418Ausbildungs-, Kurs- und 
Einsatzkosten

145.313.01 8'000 8'000 3'730Munition/Sprengstoffe
145.319.01 36'500 36'500 37'277Sachaufwand
145.436.01 5'000 5'000 2'480Rückerstattungen

15 MILITÄR 82'000 25'500 80'300 25'500 84'270 45'075

150 Sektionschef, Einquartierungen 82'000 25'500 80'300 25'500 84'270 45'075
Netto Aufwand 56'500 54'800 39'195

150.301.01 60'200 59'600 63'774Besoldungen
150.303.01 4'900 5'000 4'867Sozialversicherungsbeiträge
150.304.01 6'000 6'300 5'737Personalversicherungsbeiträge
150.305.01 300 300 310Unfall- und Krankenversicherung
150.310.01 500 500Büromaterial, Drucksachen, 

Inserate
150.316.01 1'000 500 500Einquartierungen, Entschädigung 

an Dritte
150.317.01 500 500 379Spesenvergütungen
150.319.01 2'000 1'000 2'102Uebriger Sachaufwand
150.390.02 6'600 6'600 6'600Interne Verr. 

EDV+Verwaltungskosten
150.434.01 25'000 25'000 45'075Einquartierungen
150.436.01 500 500Rückerstattungen EO und Diverse

16 ZIVILE LANDESVERTEIDIGUNG 243'000 47'000 250'200 58'000 235'715 56'863

160 Zivilschutz 243'000 47'000 250'200 58'000 235'715 56'863
Netto Aufwand 196'000 192'200 178'852

160.301.01 73'100 72'400 76'783Besoldungen
160.303.01 6'000 6'100 6'149Sozialversicherungsbeiträge
160.304.01 7'500 7'900 7'309Personalversicherungsbeiträge
160.305.01 500 400 461Unfall- und Krankenversicherung
160.310.01 500 500 66Büromaterial, Drucksachen, Pläne
160.311.01 500 500Anschaffungen Mobiliar und 

Anlagen
160.311.02 1'500 1'500 302Anschaffungen Zivilschutzmaterial
160.312.01 10'000 10'000 9'615Energie
160.313.01 1'000 1'500 145Betriebs- und Verbrauchsmaterial
160.314.01 20'000 23'000 21'207Unterhalt Anlagen und 

Schutzräume
160.315.01 3'000 4'000 1'036Unterhalt Zivilschutzmaterial
160.317.01 1'500 1'500 1'416Spesenentschädigungen
160.318.01 15'000 15'000 15'981Material- und Anlagenwartung
160.318.02 8'000 7'000 7'835Telefon, Versicherungen
160.319.02 25'000 29'000 21'650Uebriger Sachaufwand
160.361.01 60'000 60'000 55'858Gemeindebeitrag 

Ausbildungskosten
160.390.02 9'900 9'900 9'900Interne Verr. 

EDV+Verwaltungskosten
160.434.01 40'000 50'000 50'823Entschädigungen für 

Einquartierungen
160.436.01 7'000 8'000 6'040Rückerstattungen EO und Diverse

Seite 11



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2 BILDUNG 17'636'900 2'802'800 17'338'700 3'148'200 17'902'163 3'356'412
Netto Aufwand 14'834'100 14'190'500 14'545'751

20 KINDERGÄRTEN 1'220'200 340'400 1'185'300 395'200 1'164'066 418'698

200 Kindergärten 1'220'200 340'400 1'185'300 395'200 1'164'066 418'698
Netto Aufwand 879'800 790'100 745'368

200.302.01 1'020'200 996'600 906'556Besoldungen Lehrkräfte
200.302.02 20'400 10'000 78'936Stellvertretungskosten
200.303.01 81'600 81'900 79'025Sozialversicherungsbeiträge
200.304.01 64'100 62'900 66'183Personalversicherungsbeiträge
200.305.01 5'200 5'000 4'960Unfall- und Krankenversicherung
200.310.01 9'600 9'600 9'676Lehrmittel
200.310.02 6'000 6'000 6'997Kindergartenmaterial
200.310.03 13'100 13'300 11'732Bastelmaterial
200.436.01 10'000 5'000 10'964Rückerstattungen EO und Diverse
200.461.01 330'400 390'200 407'734Kantonsbeiträge

21 VOLKSSCHULEN 15'169'900 2'462'400 13'968'200 2'753'000 14'178'642 2'937'714

210 Primarschule 5'893'300 821'900 5'549'900 1'172'400 5'644'460 1'196'882
Netto Aufwand 5'071'400 4'377'500 4'447'578

210.302.01 4'890'000 4'608'300 4'661'490Besoldungen Lehrkräfte
210.302.02 93'300 76'100 87'646Stellvertretungskosten
210.303.01 391'500 378'300 381'297Sozialversicherungsbeiträge
210.304.01 318'000 297'600 325'308Personalversicherungsbeiträge
210.305.01 25'000 23'000 24'053Unfall- und Krankenversicherung
210.310.01 83'800 69'900 95'395Lehrmittel / Lehrbücher
210.310.02 59'800 62'300 43'440Schulmaterial
210.310.03 31'900 34'400 25'832Werkmaterial
210.436.01 90'000 100'000 96'338Rückerstattungen EO und Diverse
210.461.01 716'900 1'030'400 1'059'508Kantonsbeiträge
210.461.02 15'000 42'000 41'036Kantonsbeiträge Kleinschulen

211 Realschule 1'303'900 168'700 1'236'700 238'900 1'427'316 283'014
Netto Aufwand 1'135'200 997'800 1'144'302

211.302.01 1'075'200 1'004'100 1'192'514Besoldungen Lehrkräfte
211.302.02 21'300 16'400 1'181Stellvertretungskosten
211.303.01 84'200 82'700 94'877Sozialversicherungsbeiträge
211.304.01 82'400 80'100 104'279Personalversicherungsbeiträge
211.305.01 5'400 5'200 6'363Unfall- und Krankenversicherung
211.310.01 17'000 27'000 14'009Lehrmittel / Lehrbücher
211.310.02 13'300 14'800 7'537Schulmaterial
211.310.03 5'100 6'400 6'556Werkmaterial
211.436.01 10'000 10'000 13'492Rückerstattungen EO und Diverse
211.461.01 158'700 228'900 269'522Kantonsbeiträge

212 Sekundarschule 1'452'600 196'000 1'521'900 334'700 1'574'281 365'307
Netto Aufwand 1'256'600 1'187'200 1'208'974

212.302.01 1'190'200 1'231'500 1'297'661Besoldungen Lehrkräfte
212.302.02 22'500 13'100 9'952Stellvertretungskosten
212.303.01 95'400 108'100 105'181Sozialversicherungsbeiträge
212.304.01 94'900 106'200 114'672Personalversicherungsbeiträge
212.305.01 6'100 6'600 6'858Unfall- und Krankenversicherung
212.310.01 20'600 32'900 22'747Lehrmittel / Lehrbücher
212.310.02 18'400 19'000 13'195Schulmaterial
212.310.03 4'500 4'500 4'015Werkmaterial
212.436.01 15'000 15'000 5'614Rückerstattungen EO und Diverse
212.461.01 181'000 319'700 359'694Kantonsbeiträge

215 Handarbeit und Hauswirtschaft 770'500 40'000 801'000 30'000 862'897 51'318
Netto Aufwand 730'500 771'000 811'579

215.302.01 570'100 603'000 652'525Besoldungen Lehrkräfte

Seite 12



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

215.302.02 11'000 6'000 2'834Stellvertretungskosten
215.303.01 45'700 49'800 53'938Sozialversicherungsbeiträge
215.304.01 41'300 40'800 53'716Personalversicherungsbeiträge
215.305.01 3'000 3'000 3'092Unfall- und Krankenversicherung
215.310.01 4'600 4'800 2'487Lehrmittel
215.310.02 43'000 39'500 34'650Lebensmittel
215.310.03 43'200 41'900 45'722Material Handarbeit und 

Hauswirtschaft
215.311.01 1'100 4'700 8'025Anschaffung 

Maschinen/Mobiliar/Geräte
215.315.01 7'500 7'500 5'907Unterhalt 

Maschinen/Mobiliar/Geräte
215.436.01 40'000 30'000 51'318Rückerstattungen EO und Diverse
215.461.01 Kantonsbeiträge

216 Talentschule 465'700 253'800
Netto Aufwand 211'900

216.302.01 382'400Besoldungen Lehrkräfte
216.302.02 7'600Stellvertretungskosten
216.303.01 30'600Sozialversicherungsbeiträge
216.304.01 31'800Personalversicherungsbeiträge
216.305.01 1'900Unfall- und Krankenversicherung
216.310.01 5'500Lehrmittel / Lehrbücher
216.310.02 2'900Schulmaterial
216.310.03 3'000Werkmaterial
216.461.01 122'800Kantonsbeiträge
216.469.02 131'000Beiträge für auswärtige Schüler

217 Schulliegenschaften und 
Anlagen

2'777'200 331'200 2'576'900 316'100 2'511'914 363'610

Netto Aufwand 2'446'000 2'260'800 2'148'304
217.301.01 739'200 747'400 791'435Besoldungen Abwarte
217.303.01 57'400 59'000 57'785Sozialversicherungsbeiträge
217.304.01 45'200 38'600 42'219Personalversicherungsbeiträge
217.305.01 3'700 3'600 3'727Unfall- und Krankenversicherung
217.311.01 153'100 90'200 70'927Anschaffung 

Maschinen/Mobiliar/Geräte
217.311.02 90'000 70'000 112'267Anschaffung Informatik
217.312.01 550'000 550'000 543'270Wasser, Energie, Heizmaterial
217.313.01 60'000 55'800 64'768Betriebs- und Verbrauchsmaterial
217.314.01 774'000 640'000 528'082Unterhalt Liegenschaften
217.315.01 44'000 44'100 44'011Unterhalt Maschinen/Mobiliar
217.315.02 86'000 96'000 81'239Unterhalt Informatik
217.316.01 26'000 33'600 23'533Mieten und Baurechtszinsen
217.318.01 43'000 43'000 43'051Versicherungen
217.390.01 Interne Verrechnung Mietzins
217.390.02 105'600 105'600 105'600Interne Verrechnung EDV-Kosten
217.427.01 91'200 81'100 94'931Miet- und Baurechtszinsen
217.434.01 110'000 115'000 111'958Benützungsgebühren
217.436.01 130'000 120'000 156'722Rückerstattungen EO und Diverse

218 Schulleitung 858'400 280'800 741'000 273'500 734'174 275'274
Netto Aufwand 577'600 467'500 458'900

218.300.01 55'000 57'000 51'810Entschädigungen, Tag- und 
Sitzungsgelder

218.301.01 145'100 117'200 133'031Besoldungen Schulsekretariat
218.301.02 457'000 373'200 370'229Besoldungen Schulleitungen
218.303.01 48'100 40'600 47'357Sozialversicherungsbeiträge
218.304.01 42'200 39'400 39'679Personalversicherungsbeiträge
218.305.01 3'200 2'100 3'018Unfall- und Krankenversicherung
218.309.01 20'000 15'000 19'021Personalbeschaffungskosten
218.310.01 15'000 15'000 12'704Büromaterial, Drucksachen, 

Publikationen
218.311.01 2'000 2'000 278Anschaffungen 

Büromaschinen/Mobiliar
218.315.01 15'000 20'000 11'919Unterhalt Büromaschinen/Mobiliar
218.317.01 5'000 5'000 1'600Spesenentschädigungen

Seite 13



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

218.318.01 2'800 2'000 2'725Porti
218.319.01 48'000 52'500 40'802Uebriger Sachaufwand
218.436.01 500 500 699Rückerstattungen EO und Diverse
218.461.01 280'300 273'000 274'575Kantonsbeiträge

219 Volksschule Uebriges 1'648'300 370'000 1'540'800 387'400 1'423'601 402'308
Netto Aufwand 1'278'300 1'153'400 1'021'293

219.301.01 162'300 120'000 115'963Besoldungen Tagesstrukturen
219.303.01 13'000 10'000 3'306Sozialversicherungsbeiträge
219.304.01 5'700 6'800 4'126Personalversicherungsbeiträge
219.305.01 800 600 226Unfall- und Krankenversicherung
219.309.01 115'000 122'100 85'449Kurse, Fortbildung, 

Lehrerbibliothek
219.310.01 18'500 18'500 17'584Schulbibliothek
219.310.02 96'000 97'000 114'354Servicegebühren Fotokopierer
219.317.01 75'000 77'500 47'732Schulreisen, Klassenlager, 

Exkursionen
219.317.02 75'000 45'800 44'335Veranstaltungen
219.318.01 6'500 6'500 6'413Schülerunfallversicherung
219.318.02 7'600 7'600 7'620Betriebshaftpflichtversicherung
219.318.03 10'500 10'500 10'705Telefon, Radio/TV-Konzession
219.318.04 1'400 1'400 1'393Motorfahrzeugversicherung 

Schülertransporte Wiesen
219.319.01 312'500 310'000 302'250Schülertransporte
219.319.02 2'552Schulwegsicherung
219.319.03 55'000 40'000 31'080Lebensmittel Tagesstrukturen
219.319.04 15'000 10'000 5'780Uebriger Sachaufwand 

Tagesstrukturen
219.351.01 100'000 100'000 49'960Schulpsychologischer Dienst GR
219.365.01 515'000 500'000 515'656Musikunterricht
219.365.02 62'500 52'500 57'117Schulsport, Schwimmen
219.365.03 1'000 1'000Aufgabenhilfe
219.365.04 3'000Tagesschule Monstein (ab 2009)
219.422.01 1'000 1'400 1'406Zinsertrag Schulfonds
219.436.01 40'000 10'000 48'901Rückerstattungen Diverse
219.461.01 159'000 233'000 204'367Kantonsbeiträge
219.469.01 170'000 143'000 147'635Beiträge Tagesstrukturen

22 SONDERSCHULUNG 235'000 150'000 180'085

220 Beiträge für Sonderschulung 235'000 150'000 180'085
Netto Aufwand 235'000 150'000 180'085

220.364.01 235'000 150'000 180'085Beiträge an diverse Schulheime

23 BERUFSBILDUNG 200 1'620'200 1'964'369

230 Beiträge für Berufsbildung 200 1'620'200 1'964'369
Netto Aufwand 200 1'620'200 1'964'369

230.361.01 Beiträge Berufsschulen
230.361.02 90'000 81'790Beiträge Berufsfachschule Davos
230.361.03 1'530'000 1'882'380Beiträge übrige Berufsschulen
230.364.01 200 200 200Beiträge Uebrige

24 MITTELSCHULE 846'600 250'000 250'000

240 Schweizerische Alpine 
Mittelschule

846'600 250'000 250'000

Netto Aufwand 846'600 250'000 250'000
240.365.01 250'000 250'000 250'000Beitrag
240.365.02 596'600Gemeindebeitrag ans 

Untergymnasium 

25 SPORTGYMNASIUM 165'000 165'000 165'000

250 Schweizerisches 
Sport-Gymnasium

165'000 165'000 165'000

Netto Aufwand 165'000 165'000 165'000

Seite 14



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

250.390.01 165'000 165'000 165'000Interne Verrechnung Mietzins

Seite 15



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3 KULTUR UND FREIZEIT 7'130'800 3'396'600 7'263'600 3'340'800 7'900'020 3'248'013
Netto Aufwand 3'734'200 3'922'800 4'652'007

30 KULTUR 912'800 71'200 939'800 83'700 1'003'582 83'928

300 Kulturförderung 430'000 430'000 529'121
Netto Aufwand 430'000 430'000 529'121

300.314.01 Baulicher Unterhalt
300.318.01 24'000 24'000 23'853Bundesfeier
300.363.01 250'000 250'000 350'000Zuweisung an Kulturfonds
300.365.01 50'000 50'000 49'000Beiträge an Ortsmuseen
300.365.02 90'000 90'000 90'000Beitrag an Kultursekretariat
300.390.01 16'000 16'000 16'268Interne Verr. 

Kongressbenützungen

301 Bibliothek Schweizerhaus 449'900 66'200 476'900 78'700 453'147 78'928
Netto Aufwand 383'700 398'200 374'218

301.301.01 138'000 140'100 133'511Besoldungen Leihbibliothek
301.301.02 118'600 129'500 131'646Besoldungen 

Dokumentationsbibliothek
301.301.03 10'300 10'000 13'973Besoldungen Abwartschaft
301.303.01 21'000 23'000 21'639Sozialversicherungsbeiträge
301.304.01 24'700 25'500 22'642Personalversicherungsbeiträge
301.305.01 1'400 1'400 1'338Unfall- und Krankenversicherung
301.309.01 4'000 4'000 1'227Uebriger Personalaufwand
301.310.01 26'000 26'000 25'859Anschaffungen Leihbibliothek
301.310.02 3'000 3'000 1'155Anschaffungen 

Dokumentationsbibliothek
301.310.03 5'000 5'177Büromaterial, Drucksachen und

Publikationen
301.311.01 9'000 5'000 4'971Anschaffungen 

Büromaschinen/Mobiliar
301.312.01 12'000 13'000 11'199Wasser, Energie, Heizmaterial
301.313.01 7'000 6'500 6'281Verbrauchsmaterial
301.314.01 40'000 30'000 41'239Liegenschaftsunterhalt
301.315.01 2'000 2'000 220Uebriger Unterhalt
301.316.01 9'000 28'000 12'312Benützungs- und Lizenzgebühren 

(EDV)
301.318.01 3'000 5'000 2'042Porti, Telefon, Versicherungen
301.318.02 4'000 3'000Dienstleistungen Dritter
301.319.01 7'000 7'000 6'814Uebriger Sachaufwand
301.390.02 9'900 9'900 9'900Interne Verr. 

EDV+Verwaltungskosten
301.427.01 13'200 13'200 13'200Mietzinseinnahmen
301.434.01 30'000 42'000 33'021Lese- und Leihgebühren
301.435.01 2'000 2'500 1'749Verkaufserlöse, Fotokopien
301.436.01 1'000 1'000 9'758Rückerstattungen EO und Diverse
301.461.01 10'000 10'000 11'200Kantonsbeitrag (Subvention)
301.469.01 10'000 10'000 10'000Beiträge Dritter

302 Museen 32'900 5'000 32'900 5'000 21'315 5'000
Netto Aufwand 27'900 27'900 16'315

302.314.01 30'000 30'000 20'147Baulicher Unterhalt
302.315.01 2'000 2'000 254Uebriger Unterhalt
302.318.01 900 900 913Versicherungen
302.423.01 5'000 5'000 5'000Mietzinsen

31 DENKMALPFLEGE, NATUR- 
UND HEIMATSCHUTZ

3'500 3'200 3'494

310 Natur- und Heimatschutz 3'500 3'200 3'494
Netto Aufwand 3'500 3'200 3'494

310.366.01 Beiträge an 
Schindelbedachungen

310.366.03 3'500 3'200 3'494Beitrag an Naturpark Parc Ela

Seite 16



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

34 SPORT UND FREIZEIT 6'214'500 3'325'400 6'320'600 3'257'100 6'892'944 3'164'085

341 Sport- und Freizeitanlagen 2'699'200 957'000 2'677'700 957'000 2'780'048 957'062
Netto Aufwand 1'742'200 1'720'700 1'822'986

341.314.01 140'000 89'000 72'357Unterhalt Gebäude und Anlagen
341.318.01 7'200 7'200 7'155Versicherungen
341.363.01 230'000 230'000 430'000Beitrag an Sportfonds
341.365.01 295'000 274'500 432'255Beitrag an Sport-, Erholungs- und 

Freizeitanlagen 
341.365.02 35'000 30'000 30'000Betriebsbeitrag Bolgen Arena
341.390.01 10'000 10'000 3'500Interne Verr. 

Kongressbenützungen
341.390.02 220'000 225'000 163'091Interne Verr. Natureisbahn 

(Werkbetrieb)
341.390.03 1'170'000 1'210'000 1'125'435Interne Verr. Spazier- und 

Wanderwege (Werkbetrieb)
341.390.04 322'000 332'000 268'103Interne Verr. Gärtnerei und 

Grünanlagen (Werkbetrieb)
341.390.05 270'000 270'000 248'153Interne Verr. Gemeindeanteil 

Loipen (Werkbetrieb)
341.427.01 67'000 67'000 67'062Miet- und Baurechtszinsen
341.436.01 Rückerstattungen EO und Diverse
341.469.01 890'000 890'000 890'000Beitrag von DDO an 

Natureisbahnen, 
Spazier-/Wanderwege, 
Gärtnerei/Grünanlagen

342 Strandbadbetrieb 67'000 35'500 42'000 36'000 36'356 27'791
Netto Aufwand 31'500 6'000 8'565

342.314.01 55'000 40'000 34'523Baulicher Unterhalt
342.316.01 10'000Baurechtszinsen
342.318.01 2'000 2'000 1'833Uebrige Aufwendungen
342.427.01 32'000 32'000 24'000Miet- und Baurechtszinsen
342.436.01 3'500 4'000 3'791Rückerstattungen Diverse

343 Wellness- und Erlebnisbad 2'211'800 1'836'600 2'399'300 1'776'600 2'133'301 1'679'861
Netto Aufwand 375'200 622'700 453'440

343.301.01 710'500 664'800 732'595Besoldungen
343.303.01 56'700 55'000 58'101Sozialversicherungsbeiträge
343.304.01 63'000 56'600 56'032Personalversicherungsbeiträge
343.305.01 3'600 3'300 3'604Unfall- und Krankenversicherung
343.309.01 1'000 1'000 1'522Personalbeschaffungskosten
343.310.01 45'000 40'000 37'976Büromaterial, Drucksachen und 

Werbung
343.311.01 120'000 55'000 71'254Anschaffung 

Maschinen/Mobiliar/Geräte
343.312.01 650'000 800'000 634'818Wasser, Energie und Heizmaterial
343.312.02 30'000 30'000 21'000Wärmeverbund Eisstadion
343.313.01 80'000 90'000 73'362Betriebs- und Verbrauchsmaterial
343.314.01 150'000 284'600 143'110Baulicher Unterhalt
343.315.01 120'000 147'000 121'323Uebriger Unterhalt
343.317.01 15'000 10'000 7'469Spesenentschädigungen
343.318.01 15'000 15'000 16'210Porti, Telefon, Bankspesen
343.318.02 32'000 32'000 30'960Versicherungen
343.318.10 30'000 25'000 31'398Mehrwertsteuer
343.319.01 90'000 90'000 92'569Uebriger Sachaufwand
343.427.02 11'600 11'600 11'615Mietzinseinnahmen
343.434.01 1'250'000 1'150'000 1'104'069Eintritte 

Hallenbad/Sauna/Solarium
343.436.01 240'000 280'000 222'070Rückerstattungen EO und Diverse
343.439.01 235'000 235'000 242'107Uebrige Einnahmen
343.469.01 100'000 100'000 100'000Beitrag Anlagefonds

344 Schiessanlagen 27'000 1'800 25'500 2'500 25'448 1'790
Netto Aufwand 25'200 23'000 23'658

344.312.01 6'500 6'000 6'221Wasser, Energie
344.314.01 15'000 15'000 13'419Baulicher Unterhalt

Seite 17



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

344.315.01 3'000 2'000 3'325Uebriger Unterhalt
344.318.01 2'500 2'500 2'482Telefon, Versicherungen
344.434.01 1'800 2'500 1'790Benützungsentschädigungen

345 Eisstadion 1'209'500 494'500 1'176'100 485'000 1'917'792 497'581
Netto Aufwand 715'000 691'100 1'420'211

345.314.01 91'986Baulicher Unterhalt
345.318.01 2'500 2'500 2'347Porti, Telefon, Gebühren
345.318.02 50'000 50'000 48'432Versicherungen
345.365.01 1'157'000 1'123'600 1'775'027Betriebsbeitrag
345.427.01 340'000 330'000 343'272Mietzinseinnahmen
345.436.01 4'500 5'000 4'309Rückerstattungen EO und Diverse
345.469.01 150'000 150'000 150'000Beitrag Anlagefonds

Seite 18



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4 GESUNDHEIT 2'344'200 18'000 2'228'200 20'000 2'175'145 17'552
Netto Aufwand 2'326'200 2'208'200 2'157'593

40 SPITALREGION DAVOS 1'955'000 1'804'000 1'759'125

400 Spital und Pflegeheim 1'955'000 1'804'000 1'759'125
Netto Aufwand 1'955'000 1'804'000 1'759'125

400.362.01 750'000 704'000 664'286Gemeindebeitrag an Spital Davos
400.362.03 285'000 220'000 194'914Leistungsbeitrag Gemeinde, 

Pflegeheim Spital
400.362.04 700'000 680'000 679'407Gemeindebeitrag an andere 

Spitäler
400.362.05 220'000 200'000 220'518Leistungsbeitrag Gemeinde, 

andere Pflegeheime
400.462.01 Rückerstattung Abschreibungen 

Pflegeheim

44 AMBULANTE 
KRANKENPFLEGE

300'000 345'000 349'068

440 Krankenpflege und Spitex 300'000 345'000 349'068
Netto Aufwand 300'000 345'000 349'068

440.365.01 300'000 280'000 283'088Beitrag an Spitex
440.365.03 65'000 65'980Beitrag Mütterberatung und

Säuglingsfürsorge

45 KRANKHEITSBEKÄMPFUNG 2'000 5'000 2'000

450 Forschung und Prävention 2'000 5'000 2'000
Netto Aufwand 2'000 5'000 2'000

450.365.01 2'000 2'000 2'000Beiträge an diverse Institutionen
450.365.02 3'000Pollenbulletin

46 SCHULGESUNDHEITSDIENST 82'500 18'000 69'500 20'000 60'791 17'552

460 Schulgesundheitskosten 82'500 18'000 69'500 20'000 60'791 17'552
Netto Aufwand 64'500 49'500 43'239

460.318.01 25'000 12'000 11'478Schularzt
460.318.02 50'000 50'000 41'813Schulzahnpflege
460.365.01 7'500 7'500 7'500Jugendpsychiatrischer Dienst
460.434.01 18'000 20'000 17'552Elternbeiträge an 

Schulzahnpflege

47 LEBENSMITTELKONTROLLE 2'700 2'700 2'162

470 Pilzkontrolle 2'700 2'700 2'162
Netto Aufwand 2'700 2'700 2'162

470.301.01 2'000 2'000 1'650Besoldungen
470.310.01 700 700 512Drucksachen, Publikationen

49 UEBRIGES 
GESUNDHEITSWESEN

2'000 2'000 2'000

490 Allgemeine Gesundheitskosten 2'000 2'000 2'000
Netto Aufwand 2'000 2'000 2'000

490.365.04 2'000 2'000 2'000Beitrag an AIDS-Hilfe 
Graubünden

Seite 19



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5 SOZIALE WOHLFAHRT 5'516'200 1'330'700 5'039'300 1'805'000 4'323'544 1'681'576
Netto Aufwand 4'185'500 3'234'300 2'641'968

50 ALTERSVORSORGE 82'800 14'500 84'800 14'500 86'082 13'853

501 AHV-Zweigstelle 82'800 14'500 84'800 14'500 86'082 13'853
Netto Aufwand 68'300 70'300 72'229

501.301.01 68'200 67'600 72'366Besoldungen
501.303.01 5'500 5'700 5'515Sozialversicherungsbeiträge
501.304.01 6'700 8'100 6'453Personalversicherungsbeiträge
501.305.01 400 400 350Unfall- und Krankenversicherung
501.310.01 2'000 3'000 1'398Büromaterial, Drucksachen und

Publikationen
501.436.01 500 500Rückerstattungen EO und Diverse
501.451.01 14'000 14'000 13'853Verwaltungskostenbeitrag

52 KRANKENVERSICHERUNG 5'000 50'000 35'000 80'000 17'778 88'785

520 Krankheitskosten 5'000 50'000 35'000 80'000 17'778 88'785
Netto Ertrag 45'000 45'000 71'007

520.366.01 5'000 35'000 17'778Uneinbringliche 
Krankenkassenprämien

520.436.01 50'000 80'000 88'785Rückerstattungen 
Krankenkassenprämien

55 INVALIDITÄT 5'000 5'000 5'000

550 Invaliditätskosten 5'000 5'000 5'000
Netto Aufwand 5'000 5'000 5'000

550.366.01 5'000 5'000 5'000Stiftung Bünd. 
Eingliederungsstätte für 
Behinderte

57 ALTERSZENTREN 872'400 282'400 670'300 275'300 540'064 267'094

570 Alterszentrum Guggerbach 590'000 395'000 272'970
Netto Aufwand 590'000 395'000 272'970

570.365.03 60'000 60'000 60'000Beitrag Leistungsvereinbarung
570.365.04 530'000 335'000 212'970Leistungsbeitrag Gemeinde, 

Pflege

571 Wohnhaus Waldheim 282'400 282'400 275'300 275'300 267'094 267'094
571.311.01 500 1'200Anschaffung Maschinen/Geräte
571.313.01 800 500 752Betriebs- und Verbrauchsmaterial
571.314.01 35'000 30'000 64'615Baulicher Unterhalt
571.315.01 500 500 5'102Uebriger Unterhalt
571.318.01 2'000 2'000 1'872Versicherungen
571.331.01 80'000 80'000 80'000Abschreibungen Liegenschaft
571.380.01 128'700 118'100 70'984Einlage in Spezialfinanzierung
571.390.01 21'700 29'800 30'570Interne Verr. kalkulatorische 

Zinsen
571.390.02 13'200 13'200 13'200Interne Verr. Verwaltungskosten
571.423.01 274'000 265'100 257'260Mietzinsen
571.436.01 479Rückerstattungen
571.490.01 8'400 10'200 9'356Interne Verr. kalkulatorische 

Zinsen

58 FÜRSORGE 4'536'000 983'800 4'229'200 1'435'200 3'659'384 1'311'843

580 Sozialdienst 918'800 8'800 938'700 309'200 930'181 341'750
Netto Aufwand 910'000 629'500 588'431

580.301.01 722'800 708'700 709'810Besoldungen
580.303.01 57'900 58'500 54'166Sozialversicherungsbeiträge
580.304.01 58'700 61'100 56'896Personalversicherungsbeiträge
580.305.01 3'700 3'600 3'378Unfall- und Krankenversicherung

Seite 20



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

580.310.01 5'000 7'000 5'622Büromaterial, Drucksachen und
Publikationen

580.311.01 1'000 1'000Anschaffung 
Büromaschinen/Mobiliar

580.315.01 500 200Unterhalt Büromaschinen/Mobiliar
580.315.03 20'000 13'000 18'206Suchtprävention (Projekt 

BAG/Radix)
580.315.04 3'000 3'000 2'150Schulsozialarbeit
580.315.05 15'000 19'000 5'520Jugendtreff
580.317.01 8'000 8'000 6'842Spesenentschädigungen
580.319.01 10'000 10'000 21'992Uebriger Sachaufwand
580.390.01 32'400 32'400Interne Verrechnung Mietzins
580.390.02 13'200 13'200 13'200Interne Verr. 

EDV+Verwaltungskosten
580.422.01 1'300 1'700 1'729Zinsertrag 

Einwohnerarmenfonds/Sozialhilfef
onds

580.436.01 7'500 7'500 48'536Rückerstattungen EO und Diverse
580.461.01 300'000 291'486Kantonsbeitrag

581 Unterstützungen 2'781'000 850'000 2'421'000 1'000'000 2'001'702 739'782
Netto Aufwand 1'931'000 1'421'000 1'261'921

581.366.01 800'000 700'000 715'824Bürger und Einwohner in der 
Gemeinde

581.366.03 80'000 88'024Bürger ausserhalb des Kantons
581.366.04 800'000 850'000 591'482Bürger und Einwohner in 

Anstalten (Volksschüler)
581.366.05 200'000 160'000 117'610Ausländer in der Gemeinde
581.366.06 1'000 1'000 252Uneinbringliche AHV-Beiträge
581.366.07 30'000 30'000Lastenausgleich
581.366.08 350'000 200'000 139'746Bürger und Einwohner in 

Anstalten (übrige)
581.366.09 600'000 400'000 348'764Flüchtlinge
581.436.01 100'000 100'000 67'353Rückerstattungen Bürger und 

Einwohner
581.461.01 550'000 550'000 535'204Kantonsbeiträge
581.461.02 150'000 300'000 99'022Lastenausgleich
581.462.01 50'000 50'000 38'203Beiträge von Gemeinden

582 Uebrige Fürsorge 836'200 125'000 869'500 126'000 727'501 230'311
Netto Aufwand 711'200 743'500 497'191

582.311.01 3'000 3'000 1'239Mobiliar Transitzentrum 
Schiabach

582.316.01 47'000 46'000 54'928Mietaufwand Transitzentrum 
Schiabach

582.318.01 200 200 -133Verbilligungsaktionen
582.361.01 25'000 20'000 22'552Suchthilfebeitrag Kanton
582.361.02 25'000 25'000 23'326Integrationsbeitrag Kanton
582.365.01 1'000 1'000 1'000Beiträge Diverse
582.365.02 308'000 340'000 275'682Beitrag Kinderbetreuung 
582.365.03 35'000 30'000 63'600Beitrag Sozialberatung für 

Personen im AHV-Alter
582.366.01 300'000 300'000 177'182Alimentenbevorschussung
582.366.02 2'000 5'000 17'681Anwaltskosten Armenrecht
582.390.01 90'000 99'300 90'444Int. Verr. Verzicht 

Mietzinsanpassung für 
einkommensschwächere 
Personen

582.436.01 40'000 70'000 94'860Alimentenrückerstattungen
582.436.02 10'000 10'000 60'546Rückerstattungen Anwaltskosten
582.439.01 75'000 46'000 74'905Mieterträge Transitzentrum 

Schiabach

59 HILFSAKTIONEN 15'000 15'000 15'235

590 Diverse Beiträge 15'000 15'000 15'235
Netto Aufwand 15'000 15'000 15'235

590.365.01 15'000 15'000 15'235Beiträge an verschiedene 
Institutionen

Seite 21



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6 VERKEHR 18'693'400 13'346'100 19'163'800 13'459'000 19'248'265 13'899'294
Netto Aufwand 5'347'300 5'704'800 5'348'971

61 KANTONSSTRASSEN 400'000 667'957

610 Strassenbauten Kanton 400'000 667'957
Netto Aufwand 400'000 667'957

610.361.02 400'000 667'957Beitrag Strassenbauten Kanton

62 GEMEINDESTRASSEN 9'303'000 5'798'000 9'421'600 5'884'000 9'104'284 5'916'838

620 Strassen und Wege 3'588'000 83'000 3'620'600 83'000 3'280'471 93'024
Netto Aufwand 3'505'000 3'537'600 3'187'446

620.301.01 52'000 57'500 65'493Besoldungen
620.303.01 4'700 4'700 4'948Sozialversicherungsbeiträge
620.304.01 5'600 5'700 5'884Personalversicherungsbeiträge
620.305.01 500 500 501Unfall- und Krankenversicherung
620.310.01 5'000 5'000 6'717Büromaterial, Drucksachen und

Publikationen
620.311.01 65'000 60'000 67'511Signale
620.313.01 2'000 2'000 1'186Verbrauchsmaterial
620.314.01 810'000 752'000 652'967Baulicher Unterhalt
620.314.02 5'000 5'000 4'362Uebriger Unterhalt
620.314.03 220'000 220'000 23'504Brückenunterhalt
620.314.04 380'000 340'000 412'915Strassenbeleuchtung
620.314.05 60'000 70'000Baulicher Unterhalt 

Bahnübergänge
620.317.01 4'000 3'000 4'209Spesenentschädigung
620.318.01 70'000 100'000 58'669Markierungen durch Dritte
620.390.01 7'200 7'200 7'200Interne Verr. Mietzins Werkstatt
620.390.02 1'497'000 1'578'000 1'610'688Interne Verr. Strassenunterhalt 

Winter (Werkbetrieb)
620.390.03 400'000 410'000 353'717Interne Verr. Strassenunterhalt 

Sommer (Werkbetrieb)
620.410.01 35'000 35'000 32'394Plakatgebühren
620.434.01 18'000 18'000 14'693Benützungsgebühren öffentlicher 

Grund
620.434.02 10'000 10'000 5'507Markierungen und Signale für 

Dritte
620.436.01 10'000 10'000 29'060Rückerstattungen 

Strassenunterhalt
620.436.02 10'000 10'000 11'370Rückerstattungen Diverse

622 Werkbetrieb 5'715'000 5'715'000 5'801'000 5'801'000 5'823'814 5'823'814
622.301.01 2'118'000 2'106'000 2'318'119Besoldungen
622.303.01 163'600 170'500 165'325Sozialversicherungsbeiträge
622.304.01 161'600 158'500 164'309Personalversicherungsbeiträge
622.305.01 58'000 55'300 53'708Unfall- und Krankenversicherung
622.306.01 12'000 12'000 7'244Dienstkleider und Zulagen
622.308.01 85'000 70'000 85'401Personalaufwand durch Dritte
622.309.01 9'000 9'000 6'203Uebriger Personalaufwand
622.310.01 10'000 10'000 6'081Büromaterial und Drucksachen
622.311.01 40'000 96'000Anschaffungen 

Maschinen/Mobilien/Geräte
622.312.01 90'000 90'000 75'320Wasser, Energie und Heizmaterial
622.313.01 340'000 340'000 331'420Betriebs- und Verbrauchsmaterial
622.314.01 15'000 15'000 10'835Baulicher Unterhalt Werkhof
622.314.02 120'000 120'000 106'074Unterhalt Spazier-/Wanderwege, 

WC-Anlagen, Feuerstellen, 
Hundetoiletten

622.314.03 155'000 140'000 143'860Unterhalt Loipen und 
Langlaufzentrum / Information 
Langlauf

622.314.04 18'000 18'000 16'194Unterhalt Gärtnerei
622.315.01 350'000 420'000 227'313Unterhalt Fahrzeuge und 

Maschinen

Seite 22



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

622.315.02 50'000 50'000 59'517Uebriger Unterhalt
622.316.01 180'000 180'000 180'000Miete Werkhof
622.317.01 20'000 20'000 17'408Spesenentschädigung
622.318.01 85'000 85'000 83'092Versicherungen, Gebühren, 

Abgaben
622.318.10 170'000 170'900 152'401Mehrwertsteuer
622.319.01 70'000 70'000 71'440Uebriger Aufwand
622.365.01 190'000 190'000 188'384Loipenentschädigungen
622.365.02 260'000 260'000 260'705Grundgebühr Schneeräumung
622.365.03 800'000 800'000 948'661Schneeräumung durch Dritte
622.390.01 125'000 125'000 125'000Interne Verr. Mietzins
622.390.02 19'800 19'800 19'800Interne Verr. 

EDV+Verwaltungskosten
622.434.01 6'000 6'000 10'443Erlös Werkstatt
622.434.04 520'000 520'000 669'785Diverse Einnahmen
622.436.01 70'000 70'000 64'574Rückerstattungen 

Strassenunterhalt
622.436.02 10'000 10'000 104'947Rückerstattungen EO und Diverse
622.439.01 200'000 130'000 217'473Schneeräumung für Dritte
622.439.02 540'000 540'000 496'305Beitrag Anlagefonds Langlauf
622.469.01 Beitrag Davos Destinations 

Organisation (Genossenschaft)
622.490.01 490'000 500'000 491'101Interne Verr. Unterhalt Parkplätze
622.490.02 1'497'000 1'578'000 1'610'688Interne Verr. Strassenunterhalt 

Winter 
622.490.03 400'000 410'000 353'717Interne Verr. Strassenunterhalt 

Sommer
622.490.04 220'000 225'000 163'091Interne Verr. Natureisbahn
622.490.05 1'170'000 1'210'000 1'125'435Interne Verr. Spazier- und 

Wanderwege
622.490.06 322'000 332'000 268'103Interne Verr. Gärtnerei und 

Grünanlagen
622.490.07 270'000 270'000 248'153Interne Verr. Gemeindeanteil 

Loipen

63 RUHENDER VERKEHR 1'130'000 1'130'000 1'091'900 1'091'900 1'143'575 1'143'575

630 Parkhäuser und Parkplätze 1'130'000 1'130'000 1'091'900 1'091'900 1'143'575 1'143'575
630.311.01 25'000 24'000 21'757Anschaffung Parkuhren
630.311.02 6'000 6'000 5'681Signale
630.313.01 3'000 2'500 1'427Verbrauchsmaterial
630.314.01 80'000 80'000 77'507Baulicher Unterhalt
630.314.02 170'000 150'000 187'915Unterhalt Parkhaus (NK)
630.316.01 5'000 5'000 4'165Miete Taxi- und 

Kutscherstandplätze
630.316.02 5'600 5'600 5'616Benützungsgebühren
630.318.01 25'000 16'000 21'316Unterhalt Parkuhren+ -Elektranten
630.318.02 20'000 20'000 10'434P+R für Veranstaltungen
630.318.03 20'000 26'000 13'786Markierungen durch Dritte
630.331.01 63'600 109'800 100'900Abschreibungen Parkhaus
630.380.01 45'900 50'962Einlage in Parkplatzfonds
630.390.01 165'000 115'000 122'000Interne Verrechnung 

Parkplatzbewirtschaftung
630.390.02 5'900 32'000 29'006Interne Verr. kalkulatorische 

Zinsen
630.390.03 490'000 500'000 491'101Interne Verr. Unterhalt Parkplätze
630.430.01 Ersatzabgaben für Parkplätze
630.434.01 800'000 689'000 804'439Parkgebühren, ordentliche
630.434.02 220'000 220'000 210'094Parkgebühren, Parkhaus
630.436.01 10'000 10'000 17'389Rückerstattungen Diverse
630.437.01 100'000 100'000 111'653Parkbussen
630.480.01 72'900Entnahme aus 

Spezialfinanzierung

65 OEFFENTLICHER VERKEHR 8'198'400 6'059'900 8'188'300 6'124'900 8'165'823 6'480'681

650 Verkehrsbetrieb Davos (VBD) 7'101'900 6'059'900 7'091'800 6'124'900 7'101'475 6'480'681
Netto Aufwand 1'042'000 966'900 620'794

Seite 23



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

650.300.01 2'000 2'000 720Betriebskommission
650.301.01 122'800 134'500 184'503Besoldung Verwaltungspersonal
650.301.02 1'770'000 1'809'200 1'799'968Besoldung Fahrpersonal
650.301.03 196'700 199'700 211'637Besoldung Werkstattpersonal
650.301.04 17'200 15'973Besoldung Buskontrolleure
650.303.01 172'600 177'900 174'260Sozialversicherungsbeiträge
650.304.01 179'200 183'600 186'706Personalversicherungsbeiträge
650.305.01 63'000 63'700 57'475Unfall- und Krankenversicherung
650.306.01 20'000 24'000 15'615Dienstkleider
650.308.01 58'000 50'000 33'132Personalaufwand durch Dritte
650.309.01 15'000 15'000 16'526Uebriger Personalaufwand
650.310.01 35'000 35'000 43'997Büromaterial,Drucksachen,Fahrpl

äne
650.310.02 15'000 13'000 26'587Billette, Abonnemente
650.310.03 1'000 1'000 1'874Inserate
650.311.01 5'000 5'000 16'478Anschaffung 

Mobilien/Geräte/Werkzeuge
650.312.01 70'000 70'000 57'806Wasser, Energie
650.313.01 570'000 570'000 586'843Betriebsstoffe
650.313.02 20'000 20'000 14'692Schmierstoffe
650.313.03 30'000 40'000 26'775Bereifung und Schneeketten
650.313.05 170'000 170'000 223'002Ersatzteile/Material für Fahrzeuge
650.314.01 56'000 25'000 37'729Unterhalt Busdepot
650.314.02 10'000 10'000 10'479Unterhalt Bushaltestellen
650.315.03 2'000 2'000 1'588Unterhalt Funkanlage
650.315.04 1'000 1'000 2Unterhalt Mobilien
650.315.05 10'000 6'000 15'815Uebriger Unterhalt/Kleinmaterial
650.315.06 35'000 35'000 27'500Unterhalt Kassensystem 
650.316.01 600 600 600Mietaufwendungen
650.317.01 2'000 2'000 2'543Spesenentschädigungen
650.318.01 2'400'000 2'400'000 2'353'974Fahrdienstleistungen durch Dritte
650.318.02 120'000 120'000 113'759Versicherungen, Gebühren
650.318.03 Gebäudeversicherung
650.318.04 8'000 8'000 4'860Porti, Telefon, Funkbewilligungen
650.318.05 20'000 20'000 7'035Betriebsplanung
650.318.06 80'000 80'000 83'454Fahrzeugunterhalt durch Dritte
650.318.10 115'000 115'000 115'295Mehrwertsteuer
650.319.01 10'000 10'000 16'355Uebriger Sachaufwand
650.331.01 446'000 385'400 343'500Abschreibungen 

Fahrzeuge/Einrichtung
650.331.02 Abschreibungen Liegenschaft
650.365.02 12'000 12'000 13'418Beiträge Berufsverbände
650.390.02 33'000 33'000 33'000Interne Verr. 

EDV+Verwaltungskosten
650.390.03 226'000 226'000 226'000Interne Verr. Mietzins
650.427.01 2'600Mietzinseinnahmen
650.434.01 1'750'000 1'712'000 1'739'104Fahrgeldeinnahmen
650.434.02 243'000 243'000 237'755Schülertransporte
650.434.03 6'000 6'000 33'262Auftragsfahrten
650.435.02 300'000 350'000 251'761Reparatureinnahmen
650.435.03 140'000 150'000 136'617Betriebsstoffeinnahmen
650.436.01 25'000 25'000 98'142Rückerstattungen EO und Diverse
650.437.01 18'000 35'000 27'651Fahrscheinkontrolle, Bussen
650.439.01 300'000 270'000 395'181Einnahmen Diverse
650.460.01 680'500 680'500 728'697Betriebsbeiträge Bund
650.460.02 140'000 140'000 142'723Zollrückerstattungen
650.461.01 170'000 170'000 255'924Betriebsbeiträge Kanton
650.469.01 100'000 156'000 213'004Leistungsauftrag  Bergbahnen
650.469.02 1'235'000 1'235'000 1'238'420Verkehrstaxe
650.469.04 779'800 779'800 779'800Abgeltung aus dem TVDK
650.490.01 Interne Verr. Mietzins Werkstatt
650.490.02 Interne Verr. Mietzins Werkbetrieb
650.490.03 170'000 170'000 200'000Interne Verr. verbilligte Davoser 

Pässe
650.490.04 2'600 2'640Interne Verr. Mietzins 

Ordnungsdienst

Seite 24



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

651 Regionalverkehr 1'096'500 1'096'500 1'064'348
Netto Aufwand 1'096'500 1'096'500 1'064'348

651.310.01 500 500 508Drucksachen, Publikationen
651.318.01 130'000 130'000 56'706Verkehrsplanung
651.365.01 12'500 12'500 13'500Beitrag Postautolinie Flüela
651.365.02 758'500 758'500 758'635Beitrag an Tarifverbund (TVDK)
651.365.03 25'000 25'000 35'000Beitrag Pro Flüela
651.390.01 170'000 170'000 200'000Interne Verr. verbilligte Davoser 

Pässe

66 BETRIEBSLIEGENSCHAFTEN 62'000 358'200 62'000 358'200 166'626 358'200

661 Betriebsliegenschaft 
VBD/Werkbetrieb

62'000 358'200 62'000 358'200 166'626 358'200

Netto Ertrag 296'200 296'200 191'575
661.314.01 50'000 50'000 154'663Baulicher Unterhalt
661.318.01 12'000 12'000 11'962Versicherungen, Gebühren
661.490.01 7'200 7'200 7'200Interne Verr. Mietzins Werkstatt
661.490.02 125'000 125'000 125'000Interne Verr. Mietzins Werkbetrieb
661.490.03 226'000 226'000 226'000Interne Verr. Mietzins 

Verkehrsbetrieb

Seite 25



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7 UMWELT UND RAUMORDNUNG 13'999'700 13'488'800 10'619'600 10'163'700 23'521'955 23'351'725
Netto Aufwand 510'900 455'900 170'230

70 WASSERVERSORGUNG 2'742'700 2'742'700 2'870'000 2'870'000 8'588'781 8'588'781

700 Wasserversorgung 2'742'700 2'742'700 2'870'000 2'870'000 8'588'781 8'588'781
700.301.01 617'100 639'400 652'200Besoldungen
700.303.01 47'500 50'000 51'793Sozialversicherungsbeiträge
700.304.01 41'200 40'800 40'434Personalversicherungsbeiträge
700.305.01 17'000 16'000 15'181Unfall- und Krankenversicherung
700.306.01 4'200 4'200 4'323Dienstkleider
700.310.01 13'000 13'000 5'892Büromaterial, Drucksachen, 

Inserate
700.311.01 117'500 167'000 132'276Anschaffung Maschinen/Mobiliar/ 

Wassermesser
700.312.01 44'000 44'000 36'832Wasser, Energie
700.313.01 9'000 9'000 8'152Verbrauchsmaterial
700.314.01 8'000 8'000 3'220Unterhalt Gebäude
700.314.02 174'500 154'500 170'674Unterhalt 

Quellgebiete/Reservoire/ 
Zuleitungen

700.314.03 215'000 195'000 185'620Unterhalt Verteilungsleitungen
700.314.04 99'500 90'000 104'945Unterhalt Hydrantenanlagen
700.315.01 20'000 20'000 19'070Unterhalt 

Maschinen/Mobilien/Geräte/ 
Fahrzeuge

700.317.01 9'000 19'000 6'311Spesenentschädigungen
700.318.01 52'000 52'000 49'289Porti, Telefon, Versicherungen
700.318.02 70'000 90'000 51'316Werkleitungskataster, 

Landinformationssystem
700.318.10 60'000 60'000 -17'228Mehrwertsteuer
700.319.01 7'000 7'000 6'717Verbandsbeiträge, Abonnemente
700.331.01 936'400 720'300 1'127'400Abschreibungen Anlagen
700.332.03 5'789'110Zusatzabschreibung Anlagen
700.380.01 77'800 366'200Einlage in Spezialfinanzierung
700.390.01 33'000 33'000 33'000Interne Verr. 

EDV+Verwaltungskosten
700.390.02 70'000 71'600 112'253Interne Verr. kalkulatorische  

Zinsen
700.434.01 2'600'000 2'730'000 1'947'978Wassergebühren
700.434.02 45'000 45'000 28'371Dienstleistungen
700.435.01 80'000 80'000 81'200Wassermesser
700.436.01 15'000 15'000 18'146Rückerstattungen EO und Diverse
700.480.01 6'448'601Entnahme aus 

Spezialfinanzierung
700.490.01 2'700 64'486Interne Verr. kalkulatorische 

Zinsen

71 ABWASSERBESEITIGUNG 2'363'800 2'363'800 2'917'000 2'917'000 10'450'217 10'450'217

710 Abwasserbeseitigung 2'363'800 2'363'800 2'917'000 2'917'000 10'450'217 10'450'217
710.301.01 536'200 549'400 577'273Besoldungen
710.303.01 43'200 45'100 44'949Sozialversicherungsbeiträge
710.304.01 51'200 52'800 52'918Personalversicherungsbeiträge
710.305.01 16'500 14'500 14'372Unfall- und Krankenversicherung
710.306.01 2'000 2'000 2'361Dienstkleider
710.310.01 5'000 6'000 4'547Büromaterial, Drucksachen, 

Inserate
710.311.01 28'000 36'000 25'532Anschaffung Mobilien/Werkzeuge
710.312.01 260'000 285'000 251'177Wasser, Energie, Heizmaterial
710.313.01 62'000 60'000 63'004Chemikalien für Phosphatfällung
710.313.02 62'000 65'000 60'776Chemikalien für 

Schlammbehandlung
710.313.03 17'000 15'000 18'472Chemikalien für Labor
710.313.04 32'000 35'000 26'806Verbrauchsmaterial
710.314.01 55'000 63'000 36'781Baulicher Unterhalt ARA

Seite 26



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

710.314.02 215'000 215'000 153'844Unterhalt 
Kanalisationsleitungsnetz

710.315.01 195'000 231'000 216'805Unterhalt 
Maschinen/Mobilien/Geräte

710.315.02 82'000 80'000 81'200Unterhalt Wasserzähler
710.317.01 15'000 16'000 14'838Spesenentschädigungen
710.318.01 210'000 210'000 196'240Klärschlammentsorgung
710.318.02 5'500 7'000 4'499Rechengut und Sandbeseitigung
710.318.03 51'000 51'000 51'075Porti, Telefon, Versicherungen
710.318.04 70'000 70'000 71'511Werkleitungskataster, 

Landinformationssystem
710.318.10 45'000 45'000 -10'393Mehrwertsteuer
710.319.01 5'000 4'000 5'599Verbandsbeiträge, Abonnemente, 

Kurse
710.331.01 95'000 881'000Abschreibungen Anlagen
710.332.01 7'483'932Zusatzabschreibung Anlagen
710.361.01 117'000Beitrag zur Verminderung von 

Mikroverunreinigungen
710.380.01 48'100 726'200Einlage in Spezialfinanzierung
710.390.01 7'100 88'099Interne Verr. kalkulatorische 

Zinsen
710.390.02 33'000 33'000 33'000Interne Verr. 

EDV+Verwaltungskosten
710.434.01 2'200'000 2'750'000 2'630'478Kanalisationsgebühren
710.434.02 5'000 5'000 4'766Schlammannahme
710.436.01 10'000 10'000 7'476Rückerstattungen EO und Diverse
710.436.02 80'000 80'000 87'294Einspeisevergütung
710.480.01 7'560'069Entnahme aus 

Spezialfinanzierung
710.490.01 68'800 72'000 160'134Interne Verr. kalkulatorische 

Zinsen

72 ABFALLBEWIRTSCHAFTUNG 2'371'500 2'371'500 2'625'800 2'625'800 2'683'923 2'683'923

720 Abfallbewirtschaftung 2'371'500 2'371'500 2'625'800 2'625'800 2'683'923 2'683'923
720.300.01 2'000 2'000 2'520Sitzungsgelder
720.301.01 718'700 715'000 773'217Besoldungen
720.303.01 57'600 58'000 57'058Sozialversicherungsbeiträge
720.304.01 50'400 47'700 46'805Personalversicherungsbeiträge
720.305.01 22'800 19'300 17'107Unfall- und Krankenversicherung
720.306.01 5'000 4'300 4'808Dienstkleider
720.310.01 32'000 32'000 26'064Büromaterial, Drucksachen, 

Inserate
720.311.01 3'000 3'000Anschaffung 

Maschinen/Mobilien/Geräte/ 
Werkzeuge

720.312.01 35'000 35'000 42'514Wasser, Energie, Heizmaterial
720.313.01 37'000 37'000 34'999Verbrauchsmaterial, Betriebsstoff
720.314.01 37'000 120'000 10'981Baulicher Unterhalt KMA
720.314.02 20'000 60'000 25'743Unterhalt/Neubau 

Kehrichtsammelstellen
720.315.01 20'000 20'000 5'408Unterhalt 

Maschinen/Mobilien/Geräte
720.315.02 85'000 85'000 69'721Unterhalt Fahrzeuge
720.317.01 1'000 1'000 560Spesenentschädigungen
720.318.01 4'000 4'000 3'077Porti, Telefon
720.318.02 25'000 25'000 24'068Versicherungen
720.318.03 120'000 120'000 107'255Bahntransport
720.318.04 10'000 10'000 9'710Sondermüllentsorgung
720.318.05 100'000 100'000 97'237Wiederverwertungsgüter
720.318.10 10'000 11'500 12'548Mehrwertsteuer
720.319.01 9'000 9'000 7'244Uebrige Aufwendungen
720.331.01 21'100 26'300 32'900Abschreibungen Fahrzeuge
720.331.02 32'900 36'700 41'000Abschreibungen KMA
720.362.01 820'000 820'000 813'181Verbrennungskosten
720.365.01 20'000 14'000 27'541Kompostverwertung
720.380.01 61'400 196'300 376'271Einlage in Spezialfinanzierung
720.390.01 4'100 6'200 6'885Interne Verr. kalkulatorische 

Zinsen

Seite 27



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

720.390.02 7'500 7'500 7'500Interne Verr. 
EDV+Verwaltungskosten

720.427.01 39'000 39'000 39'000Mietzinseinnahmen
720.434.01 2'150'000 2'400'000 2'467'583Kehrichtgebühren
720.435.01 140'000 140'000 138'993Ertrag Wiederverwertungsgüter
720.436.01 25'000 25'000 19'975Rückerstattungen EO und Diverse
720.490.01 17'500 21'800 18'372Interne Verr. kalkulatorische 

Zinsen

73 SCHLACHTHAUS 85'500 37'800 22'100 65'000 27'706 64'763

730 Schlachthaus 85'500 37'800 22'100 65'000 27'706 64'763
Netto Aufwand 47'700
Netto Ertrag 42'900 37'057

730.314.01 5'000 10'917Baulicher Unterhalt
730.315.01 75'000Beurteilung Neunutzung 

Liegenschaft
730.318.01 8'800 15'100 15'036Notschlachtungen/Wartgeld
730.318.02 1'700 2'000 1'752Versicherungen
730.427.01 37'800 65'000 64'763Pacht- und Baurechtszinsen

75 FLÜSSE UND BÄCHE 5'473'900 5'473'900 1'229'500 1'229'500 746'599 746'599

750 Fluss- und 
Wildbachverbauungen

5'473'900 5'473'900 1'229'500 1'229'500 746'599 746'599

750.314.01 250'000 250'000 144'381Unterhaltsarbeiten
750.314.02 400'000 300'000 150'018Verbauungsarbeiten
750.331.01 798'900 679'500 452'200Abschreibungen
750.332.01 4'025'000Zusatzabschreibungen
750.439.01 50'000 22'374übrige Erträge
750.461.01 50'000Kantonsbeitrag (Unwetter)
750.480.01 5'423'900 1'179'500 724'224Beitrag Spezialfinanzierung

76 LAWINENVERBAUUNGEN 180'000 180'000 120'000 120'000 100'617 100'617

760 Lawinenverbauungen 180'000 180'000 120'000 120'000 100'617 100'617
760.314.01 180'000 120'000 100'617Unterhaltsarbeiten
760.461.01 70'000 50'000 50'322Kantonsbeitrag
760.480.01 110'000 70'000 50'295Beitrag Spezialfinanzierung

77 NATURSCHUTZ 293'300 15'000 332'700 15'000 317'535 210'498

770 Umweltschutz 293'300 15'000 332'700 15'000 317'535 210'498
Netto Aufwand 278'300 317'700 107'037

770.300.01 3'000 2'000 3'240Entschädigungen, Tag- und 
Sitzungsgelder

770.301.01 122'200 126'400 135'546Besoldungen
770.303.01 9'800 10'500 10'719Sozialversicherungsbeiträge
770.304.01 15'100 15'600 15'648Personalversicherungsbeiträge
770.305.01 600 800 651Unfall- und Krankenversicherung
770.310.01 1'000 800 1'034Büromaterial, Drucksachen
770.314.01 25'000 25'000 25'083Deponie Brüch (Ueberwachung)
770.315.01 30'000 30'000Unterhalt Luftmess-Stationen
770.317.01 2'000 2'000 2'333Spesenentschädigungen
770.318.01 3'000 3'000 1'096Umweltanalytik
770.319.01 75'000 70'000 78'729Aktionen, Beiträge
770.319.02 10'000 10'000 6'857Bekämpfung Riesenbärenklau
770.319.03 20'000 30'000Altlast Gaswerk Laret
770.390.02 6'600 6'600 6'600Interne Verr. 

EDV+Verwaltungskosten
770.436.01 197'495Rückerstattungen EO und Diverse
770.436.02 15'000 15'000 13'003Arbeiten für Dritte

78 UEBRIGER UMWELTSCHUTZ 297'900 269'900 311'700 266'700 467'078 447'643

781 Tierkörperbeseitigung 500 500 20'500 500 18'162

Seite 28



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Aufwand 20'000 18'162
781.318.01 500 500Kadaverbergung
781.361.01 20'000 18'162Beitrag an 

Tierkörpersammeldienst
781.436.01 500 500Rückerstattungen

782 Bauschuttdeponien 53'300 53'300 50'000 50'000 170'179 170'179
782.314.01 20'000 20'000 135'689Aufforstung / Landschaftspflege
782.318.01 15'000 10'000 23'990Entschädigungen Diverse
782.331.01 18'300 18'600 10'500Abschreibungen
782.380.01 1'400Einlage in Spezialfinanzierung 
782.434.01 50'000 50'000 88'854Deponiegebühren (Anteil 

Gemeinde)
782.480.01 3'300 81'324Entnahme aus 

Spezialfinanzierung

783 Kiesabbau und Deponie Tola, 
Wiesen

126'100 126'100 126'200 126'200 149'096 149'096

783.318.01 25'000 25'000 30'186Unterhalt allgemein
783.365.01 101'000 101'000 118'669Auszahlung an Grundeigentümer
783.380.01 Einlage in Spezialfinanzierung
783.390.01 100 200 242Interne Verr. kalkulatorische 

Zinsen
783.434.01 115'000 115'000 133'502Gebührenertrag
783.480.01 10'100 9'700 15'017Entnahme aus 

Spezialfinanzierung
783.490.01 1'000 1'500 577Interne Verr. kalkulatorische 

Zinsen

789 Uebrige Immissionen 118'000 90'000 115'000 90'000 129'642 128'368
Netto Aufwand 28'000 25'000 1'274

789.301.01 Besoldungen
789.315.01 28'000 15'000 9'123Unterhalt öffentliche Toiletten
789.318.01 85'000 90'000 109'453Oelfeuerungskontrolle
789.318.02 5'000 10'000 11'067Holzfeuerungskontrolle
789.431.01 80'000 80'000 91'482Gebührenertrag 

Oelfeuerungskontrolle
789.431.02 10'000 10'000 12'887Gebührenertrag 

Holzfeuerungskontrolle
789.436.01 24'000Rückerstattungen Diverse

79 RAUMORDNUNG 191'100 34'200 190'800 54'700 139'500 58'685

790 Raumordnung 156'900 146'100 10'000 89'368 8'553
Netto Aufwand 156'900 136'100 80'815

790.300.01 3'000 3'000Entschädigungen, Tag- und 
Sitzungsgelder

790.303.01 300 500Sozialversicherungsbeiträge
790.310.01 7'000 6'000 4'090Drucksachen, Publikationen
790.317.01 700 700Spesenentschädigungen
790.318.01 100'000 80'000 34'119Ortsplanung (Nutzungsplanung)
790.318.02 40'000 50'000 49'411Richtplanung und LEK
790.318.03 5'000 5'000Digitalisierung
790.319.01 900 900 1'748Uebriger Sachaufwand
790.461.01 10'000 8'553Kantonsbeiträge

795 Fonds Erstwohnungsbau und 
Gewerbeförderung

34'200 34'200 44'700 44'700 50'132 50'132

795.380.01 34'200 44'700 50'132Einlage in Spezialfinanzierung
795.490.01 34'200 44'700 50'132Interne Verr. kalkulatorische 

Zinsen

Seite 29



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

8 VOLKSWIRTSCHAFT 10'619'300 6'148'700 7'982'100 3'581'100 9'212'837 3'573'290
Netto Aufwand 4'470'600 4'401'000 5'639'546

80 LANDWIRTSCHAFT 192'500 175'000 365'500 333'000 324'081 304'950

801 Tierhaltung/Seuchenbekämpfun
g

190'500 175'000 363'500 333'000 322'081 304'950

Netto Aufwand 15'500 30'500 17'132
801.310.01 500 500 94Drucksachen, Pläne, Kopien
801.314.01 8'000Unterhalt Alpstrassen
801.317.01 500 500 271Spesenentschädigungen
801.318.02 4'500 4'500 4'052Viehzählungen
801.319.01 10'000 10'000Landschaftsqualitätsprojekte
801.361.01 25'000 40'000 39'031Beiträge Tierseuchenfonds
801.365.04 150'000 300'000 278'634Beiträge Meliorationen
801.436.01 25'000 25'000 26'316Rückerstattungen der Viehhalter
801.480.01 150'000 308'000 278'634Beitrag Spezialfinanzierung

802 Soziale Massnahmen 2'000 2'000 2'000
Netto Aufwand 2'000 2'000 2'000

802.365.01 2'000 2'000 2'000Beitrag an Betriebshelferdienst

81 FORSTWESEN 6'184'200 5'830'200 3'467'600 3'154'600 3'389'716 3'179'013

810 Forstverwaltung 6'184'200 5'830'200 3'467'600 3'154'600 3'389'716 3'179'013
Netto Aufwand 354'000 313'000 210'703

810.301.01 475'700 418'300 446'033Besoldungen Betriebsleitung
810.301.02 850'000 900'000 1'032'791Besoldungen Forstgruppe
810.303.01 109'600 107'000 118'996Sozialversicherungsbeiträge
810.304.01 80'000 80'000 81'586Personalversicherungsbeiträge
810.305.01 107'500 106'500 104'544Unfall- und Krankenversicherung
810.306.01 24'000 24'000 26'056Sicherheitsausrüstungen
810.309.01 14'000 9'000 9'656Uebriger Personalaufwand
810.310.01 7'000 8'000 5'719Büromaterial, Drucksachen
810.311.01 60'000 70'000 44'489Anschaffung 

Maschinen/Mobiliar/Fahrzeuge
810.312.01 6'000 6'000 5'574Wasser, Energie
810.312.02 50'000 90'000 29'077Holzankauf Privatwald
810.313.01 50'000 50'000 53'803Betriebsstoffe, Schmiermittel
810.314.01 36'000 20'000 13'148Unterhalt Gebäude
810.314.02 90'000 90'000 96'541Unterhalt Waldwege und 

-Strassen
810.315.01 130'000 105'000 112'859Unterhalt 

Maschinen/Geräte/Fahrzeuge
810.317.01 65'000 70'000 77'196Spesenentschädigungen
810.318.01 30'000 35'000 29'778Porti, Telefon, Versicherungen
810.318.02 65'000 65'000 32'492Forstarbeiten durch Dritte
810.318.03 1'000 1'000Betriebsabrechnung (BAR)
810.318.04 680'000 700'000 679'854Forstarbeiten durch Dritte, 

Privatwald
810.318.10 55'000 65'000 48'354Mehrwertsteuer
810.319.01 40'000 45'000 30'468Uebriger Sachaufwand
810.331.01 443'700 389'600 297'500Abschreibungen
810.332.01 2'701'500Zusatzabschreibungen
810.390.02 13'200 13'200 13'200Interne Verr. 

EDV+Verwaltungskosten
810.435.01 10'000 10'000 16'736Holzverkauf Landschaftswald
810.435.02 580'000 700'000 595'186Holzverkauf Privatwald
810.436.01 35'000 35'000 46'907Rückerstattungen ohne MWSt
810.436.02 480'000 480'000 523'245Rückerstattungen Dritte
810.436.03 50'000 60'000 44'323Rückerstattungen übriges 

Gemeinwesen
810.436.04 1'450'000 1'400'000 1'537'847Rückerstattungen eigenes 

Gemeinwesen
810.451.01 60'000 70'000 52'917Rückerstattungen Kanton

Seite 30



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

810.461.01 20'000 10'000 64'352Kantonsbeiträge für eigene 
Rechnung

810.480.01 3'145'200 389'600 297'500Beitrag Spezialfinanzierung

82 JAGD UND FISCHEREI 7'000 2'500 7'000 2'500 6'645 2'606

820 Jagd und Fischerei 7'000 2'500 7'000 2'500 6'645 2'606
Netto Aufwand 4'500 4'500 4'039

820.361.01 6'000 6'000 6'000Beitrag Kontrollen Wildruhezonen
820.366.01 1'000 1'000 645Abschussprämien
820.410.01 2'500 2'500 2'606Seepatente

83 TOURISMUS 2'427'100 141'000 2'395'500 91'000 4'041'779 86'722

830 Kommunale Werbung 820'100 520'000 928'100
Netto Aufwand 820'100 520'000 928'100

830.365.01 820'000 320'000 520'000Werbebeitrag an DDO
830.365.03 100 100Beitrag an 

Fremdenverkehrsorganisationen
830.365.04 200'000 408'000Beiträge Diverse

831 Kongresszentrum 1'607'000 141'000 1'875'500 91'000 3'113'679 86'722
Netto Aufwand 1'466'000 1'784'500 3'026'957

831.314.01 90'000 92'000 117'275Liegenschaftsunterhalt
831.318.01 35'000 35'000 34'189Gebäudeversicherung
831.318.02 975'000 960'000 994'385Sicherheitskosten WEF 

(Gde.Anteil)
831.365.01 507'000 788'500 1'967'831Betriebsbeitrag DAVOS 

CONGRESS
831.452.01 100'000 50'000 50'000WEF-Beitrag Gemeinde 

Klosters-Serneus 
(Sicherheitskosten)

831.490.01 41'000 41'000 36'722Interne Verrechnung Anlässe

84 INDUSTRIE, GEWERBE, 
HANDEL

1'808'500 1'746'500 1'450'615

840 Wirtschaftsförderung 1'808'500 1'746'500 1'450'615
Netto Aufwand 1'808'500 1'746'500 1'450'615

840.361.01 40'000 40'000 40'000Beitrag Neues 
Regionalmanagement

840.365.01 1'076'000 1'014'000 1'014'115Beitrag Forschungsinstitut SFI 
(bis 2009: 50 % in 450, danach 
100 % in 840)

840.365.02 220'000 220'000 220'000Beitrag AO-Institut (bis 2009: 50 
% in 450, danach 100 % in 840)

840.365.04 500 500 500Beiträge Gesundheitsplatz Davos
840.365.06 Beitrag Global Risk Forum
840.365.07 Beitrag Ausbau 

Breitbandversorgung
840.365.08 1'000 1'000 5'000Beitrag Wissensstadt Davos
840.365.09 300'000 300'000Agenda 2025
840.390.01 161'000 161'000 161'000Interne Verr. Mietzins SFI (bis 

2009: 50 % in 450, danach 100 % 
in 840)

840.390.03 10'000 10'000 10'000Interne Verr. Mietzins Academia 
Raetica

840.436.01 Rückerstattungen

Seite 31



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9 FINANZEN UND STEUERN 28'696'600 70'500'800 23'971'000 64'349'100 29'687'324 70'396'222
Netto Ertrag 41'804'200 40'378'100 40'708'898

90 GEMEINDESTEUERN 2'680'000 55'050'000 2'892'300 52'200'000 3'483'165 60'722'509

900 Gemeindesteuern 412'500 51'470'000 437'300 48'320'000 261'416 55'615'711
Netto Ertrag 51'057'500 47'882'700 55'354'295

900.329.01 2'500 2'300 2'464Inkassoprovisionen 
Steuerbezugsvereine

900.329.02 15'000 50'000 12'824Vergütungszinsen
900.330.01 300'000 300'000 220'568Steuererlasse und 

-Abschreibungen
900.351.01 30'000 30'000 25'560Entschädigung Veranlagung 

Grundstückgewinnsteuer
900.351.02 65'000 55'000Entschädigung Veranlagung 

Quellensteuer
900.400.10 32'000'000 29'000'000 31'606'937Einkommens- und 

Vermögenssteuern natürlicher 
Personen

900.400.20 3'000'000 4'500'000 5'639'219Nachträge früherer Jahre
900.400.30 2'500'000 2'300'000 3'155'776Quellensteuern
900.400.40 4'800'000 3'500'000 5'378'393Landschaftssteuern iur. Personen 

(Anteil Finanzausgleich)
900.402.01 Liegenschaftssteuer (Wiesen bis 

2008)
900.402.02 6'300'000 6'200'000 6'190'835Liegenschaftssteuer
900.403.01 2'400'000 2'400'000 3'037'429Grundstückgewinnsteuern
900.405.01 300'000 300'000 436'626Erbschafts- und 

Schenkungssteuern
900.421.01 150'000 100'000 154'845Verzugszinsen
900.437.01 20'000 20'000 15'651Steuerbussen

901 Handänderungssteuern 2'187'500 3'500'000 2'375'000 3'800'000 3'141'749 5'026'798
Netto Ertrag 1'312'500 1'425'000 1'885'049

901.380.01 1'312'500 1'425'000 1'885'049Zuweisung an Fonds für öff. und 
private Werke (bis 2010 inkl. 
Parkplatz-Fonds)

901.380.02 875'000 950'000 1'256'700Zuweisung an Parkplatz-Fonds
901.404.01 3'500'000 3'800'000 5'026'798Handänderungssteuern

902 Hundesteuern 80'000 80'000 80'000 80'000 80'000 80'000
902.365.01 80'000 80'000 80'000Beiträge an Hundekotbeseitigung
902.380.01 Zuweisung an Hundetaxenfonds
902.406.01 60'000 60'000 60'088Hundesteuern
902.480.01 20'000 20'000 19'912Entnahme aus Hundetaxenfonds

92 FINANZAUSGLEICH 1'194'500 1'917'000 50'000 52'175

920 Finanzausgleich 1'194'500 1'917'000 50'000 52'175
Netto Aufwand 50'000 52'175
Netto Ertrag 722'500

920.341.01 1'194'500Beitrag an den 
Ressourcenausgleich

920.361.01 50'000 52'175Beitrag an den 
Finanzausgleichsfonds

920.444.01 1'917'000Beitrag aus dem 
Gebirgslastenausgleich

93 ANTEILE 7'300 2'669'000 2'785'000 7'303 2'836'687

932 Regalien u. Patente 17'000 17'000 18'637
Netto Ertrag 17'000 17'000 18'637

932.410.06 5'000 5'000 5'520Taxihalter-Bewilligungen
932.410.07 8'000 8'000 8'917Bewilligungen Diverse
932.410.08 4'000 4'000 4'200Kutscher-Bewilligungen

934 Wasserrechtsverleihungen 7'300 2'589'000 2'705'000 7'303 2'749'334

Seite 32



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Ertrag 2'581'700 2'705'000 2'742'031
934.361.01 7'300 7'303Beitrag Landschaftsfranken
934.410.01 1'199'000 1'315'000 1'342'551Wasserzinsen
934.410.02 1'390'000 1'390'000 1'406'783Konzessionsgebühren
934.410.03 Seekonzession 

(Heimfallverzichtsentschädigung)

935 Kieskonzessionen 63'000 63'000 68'716
Netto Ertrag 63'000 63'000 68'716

935.410.01 63'000 63'000 68'716Kieskonzessionsgebühren

94 VERMÖGENSERTRÄGE UND 
KAPITALKOSTEN

2'670'200 1'281'700 2'998'000 1'370'500 3'261'203 1'506'355

940 Zinsen 2'670'200 1'281'700 2'998'000 1'370'500 3'261'203 1'506'355
Netto Aufwand 1'388'500 1'627'500 1'754'848

940.318.01 5'000 5'000Kapitalbeschaffungskosten
940.321.01 10'000 15'000 7'176Zinsen auf kurzfristige Kredite
940.322.01 2'500'000 2'800'000 2'922'812Zinsen auf Festkredite
940.323.01 18'900 24'000 25'102Fondszinsen
940.390.01 136'300 154'000 306'112Interne Verrechnung Zinsaufwand
940.420.01 5'000 20'000 29'600Zinsen von Kontokorrentguthaben
940.421.01 100 500 95Zinsen von Guthaben
940.422.01 592'000 633'000 633'913Zinsen auf Anlagen 

Finanzvermögen
940.425.01 48'200 50'000 50'014Zinsen auf Darlehen des 

Verwaltungsvermögens
940.426.01 523'000 523'000 522'834Zinsen auf Beteiligungen des 

Verwaltungsvermögens
940.490.01 113'400 144'000 269'899Interne Verrechnung Zinsertrag

95 LIEGENSCHAFTEN 
FINANZVERMÖGEN

6'767'300 9'423'100 4'376'700 7'833'600 1'179'494 5'170'672

950 Bündagrundstücke 6'500 6'500 15 6'557
Netto Ertrag 6'500 6'500 6'542

950.318.01 15Versicherungen
950.423.01 6'500 6'500 6'557Miet- und Pachtzinsen

951 Liegenschaften Hertistrasse 91'400 442'000 45'400 436'100 30'689 449'331
Netto Ertrag 350'600 390'700 418'642

951.313.01 1'000 1'000 656Verbrauchsmaterial
951.314.01 85'000 40'000 24'492Baulicher Unterhalt
951.315.01 2'000 1'000 2'176Uebriger Unterhalt
951.318.01 3'400 3'400 3'365Versicherungen
951.423.01 427'500 423'100 433'800Mietzinsen
951.423.02 11'000 11'000 11'000Baurechtszinsen
951.436.01 3'500 2'000 4'531Rückerstattungen

952 Kongresshotel 199'000 361'000 264'000 613'000 13'273 845'473
Netto Ertrag 162'000 349'000 832'200

952.314.01 110'000 250'000Baulicher Unterhalt
952.315.01 75'000Projektierung Zimmersanierung
952.318.01 14'000 14'000 13'273Versicherungen
952.423.01 361'000 613'000 845'473Ertrag (Betriebsgewinn)

953 Liegenschaften Laret 40'000 46'500 30'000 46'500 29'531 46'983
Netto Ertrag 6'500 16'500 17'452

953.312.01 Energie
953.314.01 40'000 30'000 27'632Baulicher Unterhalt
953.318.01 1'877Versicherungen
953.318.02 23Kehrichtabfuhr
953.423.01 6'500 6'500 14'410Miet- und Pachtzinsen
953.423.02 40'000 40'000 32'573Baurechtszinsen
953.436.01 Rückerstattungen

954 Liegenschaft Mattahof 30'200 48'700 25'100 48'700 21'271 48'660

Seite 33



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Ertrag 18'500 23'600 27'389
954.314.01 25'000 20'000 16'088Baulicher Unterhalt
954.316.01 4'600 4'600 4'560Mietzinsen
954.318.01 600 500 623Versicherungen
954.423.01 48'700 48'700 48'660Miet- und Baurechtszinsen

956 Liegenschaft 
Feuerwehrgebäude

43'000 129'800 34'000 127'700 71'765 128'590

Netto Ertrag 86'800 93'700 56'826
956.313.01 500 500 204Verbrauchsmaterial
956.314.01 40'000 30'000 66'957Baulicher Unterhalt
956.315.01 500 500 2'350Uebriger Unterhalt
956.318.01 2'000 3'000 2'254Versicherungen
956.423.01 129'800 127'700 128'590Mietzinsen
956.436.01 0Rückerstattungen

957 Liegenschaft Postgebäude 289'900 331'600 105'500 326'800 167'993 330'640
Netto Ertrag 41'700 221'300 162'647

957.311.01 5'000 15'000Anschaffung Maschinen/Geräte
957.312.01 30'000 30'000 37'690Energie, Wasser
957.313.01 4'000 4'000 3'936Verbrauchsmaterial
957.314.01 210'000 20'000 86'719Baulicher Unterhalt
957.315.01 35'000 30'000 33'923Uebriger Unterhalt
957.318.01 4'000 4'000 3'903Versicherungen
957.318.02 900 900 895Kehrichtabfuhr
957.319.01 1'000 1'600 927Uebriger Sachaufwand
957.423.01 283'100 278'100 282'130Mietzinsen
957.436.01 12'500 12'700 12'510Rückerstattungen
957.490.01 36'000 36'000 36'000Interne Verrechnung Mietzins

958 Liegenschaft Sonnenhof 103'500 217'400 92'000 213'300 107'209 219'448
Netto Ertrag 113'900 121'300 112'239

958.311.01 1'000 1'000Anschaffung Maschinen/Geräte
958.312.01 27'000 32'000 22'378Energie, Wasser
958.313.01 3'000 1'500 3'803Verbrauchsmaterial
958.314.01 35'000 20'000 47'221Baulicher Unterhalt
958.315.01 35'000 35'000 31'314Uebriger Unterhalt
958.318.01 1'800 1'800 1'793Versicherungen
958.318.02 700 700 699Kehrichtabfuhr
958.423.01 187'400 200'500 186'851Mietzinsen
958.436.01 30'000 12'800 32'597Rückerstattungen

959 Betriebsliegenschaften EW 78'400 427'500 3'400 427'500 4'889 427'480
Netto Ertrag 349'100 424'100 422'591

959.314.01 1'033Baulicher Unterhalt
959.315.01 75'000Beurteilung Neunutzung 

Verwaltungsliegenschaft
959.318.01 3'400 3'400 3'857Versicherungen
959.423.01 427'500 427'500 427'480Mietzinsen

960 Liegenschaften Talstrasse 111'300 473'400 49'800 473'800 16'505 455'074
Netto Ertrag 362'100 424'000 438'569

960.311.01 1'500 2'000 907Anschaffung Maschinen / Mobiliar
960.313.01 1'000 1'000 511Verbrauchsmaterial
960.314.01 105'000 45'000 11'466Baulicher Unterhalt
960.315.01 500 1'000 334Uebriger Unterhalt
960.318.01 3'300 800 3'289Versicherungen
960.423.01 473'400 473'800 455'740Mietzinsen
960.436.01 -666Rückerstattungen

961 Liegenschaft Trais Fluors 78'000 175'400 73'000 175'400 67'593 175'380
Netto Ertrag 97'400 102'400 107'787

961.313.01 500 500 413Verbrauchsmaterial
961.314.01 20'000 15'000 6'928Baulicher Unterhalt
961.315.01 1'000 1'000 3'962Uebriger Unterhalt

Seite 34



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

961.316.01 55'000 55'000 54'788Entschädigung 
Nutzniessungsrecht

961.318.01 1'500 1'500 1'502Versicherungen
961.423.01 175'400 175'400 175'380Mietzinsen
961.436.01 Rückerstattungen

962 Altes Schulhaus Dorf (WRC) 92'900 232'000 86'900 232'000 73'216 231'950
Netto Ertrag 139'100 145'100 158'734

962.312.01 70'100 70'100 70'050Anlage-Contracting Heizanlage
962.314.01 20'000 15'000 330Baulicher Unterhalt
962.318.01 2'800 1'800 2'836Versicherungen
962.423.01 71'000 71'000 70'950Mietzinsen
962.436.01 Rückerstattungen
962.490.01 161'000 161'000 161'000Interne Verrechnung Mietzins

963 Grundstück Brauerei (Kant. PK) 122'000 123'000 122'101
Netto Ertrag 122'000 123'000 122'101

963.423.01 122'000 123'000 122'101Baurechtszinsen

964 Liegenschaft Castelmont 96'200 277'000 41'000 277'000 55'100 277'000
Netto Ertrag 180'800 236'000 221'900

964.314.01 90'000 35'000 48'876Baulicher Unterhalt
964.318.01 6'200 6'000 6'225Versicherungen
964.423.01 112'000 112'000 112'000Mietzinsen
964.436.01 Rückerstattungen
964.490.01 165'000 165'000 165'000Interne Verrechnung Mietzins

965 Werkhofliegenschaft Meisser 163'200 106'200 85'200 144'400 78'775 145'006
Netto Aufwand 57'000
Netto Ertrag 59'200 66'231

965.312.01 40'000 42'000 39'010Energie, Wasser
965.313.01 500 500Verbrauchsmaterial
965.314.01 45'000 40'000 37'564Baulicher Unterhalt
965.315.01 500 500 14Uebriger Unterhalt
965.315.02 75'000Vorprojekt Val. Meisser
965.318.01 2'200 2'200 2'187Versicherungen
965.318.02 Dienstleistungen, Honorare
965.427.01 101'200 140'200 139'720Mietzinsen
965.436.01 5'000 4'200 5'286Rückerstattungen

966 Liegenschaft Arkaden 94'800 209'300 68'000 210'200 37'399 209'360
Netto Ertrag 114'500 142'200 171'961

966.312.01 2'000 3'000 1'822Energie, Wasser
966.314.01 75'000 50'000 13'670Baulicher Unterhalt
966.315.01 14'000 9'500 18'178Uebriger Unterhalt
966.318.01 3'800 5'500 3'729Versicherungen
966.423.01 209'000 209'500 209'000Mietzinsen
966.436.01 300 700 360Rückerstattungen
966.490.01 Interne Verrechnung Mietzins

967 Liegenschaften Riedstrasse 
14-16

104'500 409'400 120'400 406'800 118'401 405'792

Netto Ertrag 304'900 286'400 287'391
967.312.01 34'000 34'000 32'648Wasser, Energie
967.313.01 1'500 1'500 197Verbrauchsmaterial
967.314.01 25'000 45'000 31'488Baulicher Unterhalt
967.315.01 40'000 36'000 50'089Uebriger Unterhalt
967.318.01 3'100 3'100 3'066Versicherungen
967.318.02 900 800 913Kehrichtabfuhr
967.423.01 392'200 389'600 388'560Mietzinsen
967.436.01 17'200 17'200 17'232Rückerstattungen

968 Liegenschaften Mattastrasse 
3A+B

98'300 301'000 85'300 300'000 120'504 297'459

Netto Ertrag 202'700 214'700 176'955
968.312.01 25'000 25'000 24'062Wasser, Energie

Seite 35



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

968.313.01 1'500 1'500 1'239Verbrauchsmaterial
968.314.01 40'000 30'000 57'875Baulicher Unterhalt
968.315.01 29'000 26'000 34'470Uebriger Unterhalt
968.318.01 2'200 2'200 2'199Versicherungen
968.318.02 600 600 659Kehrichtabfuhr
968.423.01 288'600 287'600 284'468Mietzinsen
968.436.01 12'400 12'400 12'991Rückerstattungen

969 Liegenschaft Flurstrasse 1 68'900 43'900 46'900 43'900 40'607 43'860
Netto Aufwand 25'000 3'000
Netto Ertrag 3'253

969.312.01 2'500 2'500 1'913Wasser, Energie
969.313.01 500 500Verbrauchsmaterial
969.314.01 50'000 30'000 21'650Baulicher Unterhalt
969.315.01 15'000 13'000 16'183Uebriger Unterhalt
969.318.01 700 700 660Versicherungen
969.318.02 200 200 201Kehrichtabfuhr
969.423.01 42'900 42'900 42'900Mietzinsen
969.436.01 1'000 1'000 960Rückerstattungen

970 Liegenschaft 
von-Sprecher-Haus

82'000 90'000 101'900 90'000 59'277 124'833

Netto Aufwand 11'900
Netto Ertrag 8'000 65'557

970.312.01 17'000 17'000 16'564Wasser, Energie
970.314.01 60'000 80'000 38'017Baulicher Unterhalt
970.315.01 1'000 1'000 659Uebriger Unterhalt
970.318.01 4'000 3'900 4'037Versicherungen
970.423.01 90'000 90'000 90'000Mietzinsen
970.436.01 34'833Rückerstattungen

971 Liegenschaft Gruoba 26 
(Wiesen)

56'800 30'200 48'900 30'200 34'840 33'898

Netto Aufwand 26'600 18'700 942
971.312.01 15'000 17'000 13'505Wasser, Energie
971.313.01 500 500Verbrauchsmaterial
971.314.01 40'000 30'000 20'038Baulicher Unterhalt
971.315.01 500 500 497Uebriger Unterhalt
971.318.01 800 900 799Versicherungen
971.423.01 27'200 27'200 28'598Mietzinsen
971.436.01 2'300Rückerstattungen
971.462.01 3'000 3'000 3'000Beitrag Fraktionsgemeinde 

Wiesen

979 Liegenschaften Diverse 4'845'000 4'942'300 2'970'000 3'080'800 30'642 145'797
Netto Ertrag 97'300 110'800 115'155

979.314.01 40'000 35'000 28'167Baulicher Unterhalt
979.315.01 5'000 5'000 2'476Uebriger Unterhalt
979.380.01 4'800'000 2'930'000Zuweisung Verkaufserlös 

(Vorfinanzierung Investitionen)
979.423.01 9'500 9'500 12'541Miet-, Pacht- und 

Baurechtszinsen
979.424.01 4'800'000 2'930'000Buchgewinn aus Verkauf/Tausch
979.427.01 42'800 42'000 42'812Baurechtszinsen a/VV
979.436.01 Rückerstattungen
979.490.01 90'000 99'300 90'444Int. Verr. Verzicht 

Mietzinsanpassung für 
einkommensschwächere 
Personen

98 ABSCHREIBUNGEN 15'377'300 13'654'000 21'703'985

980 Finanzvermögen 300'000 210'000 1'394'685
Netto Aufwand 300'000 210'000 1'394'685

980.330.01 684'685Abschreibungen Finanzvermögen
980.330.03 300'000 210'000 710'000Wertberichtigung Beteiligungen 

Finanzvermögen

Seite 36



Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Laufende Rechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

981 Verwaltungsvermögen 15'077'300 13'444'000 20'309'300
Netto Aufwand 15'077'300 13'444'000 20'309'300

981.331.01 7'377'300 6'254'000 6'754'300Ord. Abschreibungen 
Verwaltungsvermögen 

981.331.02 700'000 490'000 1'655'000Wertberichtigung Beteiligungen 
Verwaltungsvermögen

981.332.01 4'000'000 6'700'000 5'900'000Zus. Abschreibungen 
Verwaltungsvermögen

981.380.01 3'000'000 6'000'000Bildung Vorfinanzierungen

99 VERRECHNUNGEN 160'000 160'000 160'000

990 Gemeindefusion Wiesen 
1.1.2009

160'000 160'000 160'000

Netto Ertrag 160'000 160'000 160'000
990.480.01 160'000 160'000 160'000Entnahme Rückstellung Fusion

115'309'600 115'504'800 104'178'100 104'322'000 124'283'310 124'437'348Total

195'200 143'900 154'038Netto Ertrag

115'504'800 115'504'800 124'437'348 124'437'348104'322'000104'322'000Gesamttotal

Seite 37



Investitionsrechnung
Artengliederung

Gemeinde Davos

Investitionsrechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Artengliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

A U S G A B E N 32'075'200 29'674'300 24'288'3085

SACHGÜTER 30'630'200 27'649'300 24'241'17950

Grundstücke 1'324'300500

Tiefbauten 13'237'200 15'895'300 8'569'786501

Hochbauten 15'093'000 8'527'000 11'205'936503

Waldungen 945'000 947'000 814'117505

Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 1'355'000 2'280'000 2'327'040506

EIGENE BEITRÄGE 1'445'000 2'025'000 47'12956

Private Institutionen 1'445'000 2'025'000 47'129565

E I N N A H M E N 13'418'000 11'908'400 5'844'1846

ABGANG VON SACHGÜTERN 4'830'000 2'930'00060

Hochbauten 4'830'000 2'930'000603

NUTZUNGSABGABEN UND 
VORTEILSENTGELTE

1'500'000 1'750'000 2'745'92761

Anschlussgebühren 1'500'000 1'750'000 2'745'927610

BEITRÄGE FÜR EIGENE 
RECHNUNG

7'088'000 7'228'400 3'098'25766

Bund 1'057'500 1'661'500 483'803660

Kanton 2'840'500 4'218'900 1'963'688661

Eigene Anstalten 1'500'000 306'000663

Uebrige Beiträge 1'690'000 1'042'000 650'766669

32'075'200 13'418'000 29'674'300 11'908'400 24'288'308 5'844'184Total

18'657'200 17'765'900 18'444'125Netto Ausgaben

32'075'200 32'075'200 24'288'308 24'288'30829'674'30029'674'300Gesamttotal

Seite 38



Investitionsrechnung
Zusammenzug nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Investitionsrechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

32'075'200 13'418'000 29'674'300 11'908'400 24'288'308 5'844'184Total
18'657'200Netto Ausgaben 17'765'900 18'444'125

ALLGEMEINE VERWALTUNG 770'000 250'0000
Netto Ausgaben 770'000 250'000

OEFFENTLICHE SICHERHEIT 560'000 280'000 360'000 180'3701
Netto Ausgaben 280'000 179'630

BILDUNG 305'000 1'300'000 305'1762
Netto Ausgaben 305'000 1'300'000 305'176

KULTUR UND FREIZEIT 9'311'200 2'450'000 3'234'300 1'852'000 5'109'732 700'0003
Netto Ausgaben 6'861'200 1'382'300 4'409'732

GESUNDHEIT4

SOZIALE WOHLFAHRT 1'920'000 1'920'0005
Netto Ausgaben 1'920'000 1'920'000

VERKEHR 4'175'000 300'000 4'210'000 2'513'298 232'0006
Netto Ausgaben 3'875'000 4'210'000 2'281'298

UMWELT UND RAUMORDNUNG 11'649'000 4'755'500 11'899'000 4'986'800 6'875'325 3'623'8947
Netto Ausgaben 6'893'500 6'912'200 3'251'431

VOLKSWIRTSCHAFT 2'515'000 1'482'500 6'101'000 1'859'600 6'673'030 1'107'9208
Netto Ausgaben 1'032'500 4'241'400 5'565'110

FINANZEN UND STEUERN 3'350'000 4'430'000 200'000 2'930'000 531'7489
Netto Ausgaben 531'748
Netto Einnahmen 1'080'000 2'730'000

Seite 39



Investitionsrechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Investitionsrechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 770'000 250'000
Netto Ausgaben 770'000 250'000

020 Gemeindeverwaltung 600'000 250'000
Netto Ausgaben 600'000 250'000

020.506.02 75'000Umbau Telefonanschlüsse & 
Telefonanlagen (all-IP)

020.506.03 250'000Sanierung Gebäudeverkabelung
020.506.04 75'000Erneuerung Arbeitsplätze 

Verwaltung
020.506.07 450'000Aufbau HRM2 und Evaluation 

Gemeindelösung

070 Rathaus und Bergli 170'000
Netto Ausgaben 170'000

070.503.02 170'000Bergli 8, Brandmeldeanlage

1 OEFFENTLICHE SICHERHEIT 560'000 280'000 360'000 180'370
Netto Ausgaben 280'000 179'630

140 Feuerwehr und Feuerpolizei 560'000 280'000 360'000 180'370
Netto Ausgaben 280'000 179'630

140.506.01 560'000 360'000Ankauf von Fahrzeugen
140.661.01 280'000 180'370Kantonsbeitrag (GVA)
140.663.01 Entnahme aus Rückstellung

2 BILDUNG 305'000 1'300'000 305'176
Netto Ausgaben 305'000 1'300'000 305'176

217 Schulliegenschaften und 
Anlagen

305'000 1'300'000 305'176

Netto Ausgaben 305'000 1'300'000 305'176
217.503.10 MST Schulhaus Platz, 

Dachsanierung
217.503.11 Schulhaus Wiesen, 

Dachsanierung
217.503.12 Schulhaus Wiesen, Teilsanierung 

altes Gemeindehaus
217.503.13 Schulhaus Dorf, Sanierung 

Duschanlagen
217.503.15 230'000Schulhaus Dorf, Dachsanierung
217.503.16 200'000Dreifachturnhalle Arkaden, 

Bodensanierung
217.503.17 250'000Umbau Kindergarten Wiesen zu 5 

1/2-Zimmerwohnung
217.503.19 450'000Schulhaus Glaris, Einbau 

Kindergarten
217.506.01 150'000EDV-Infrastruktur für Schule
217.506.02 305'176OST Schulhaus Platz, Sanierung 

Elektroinstallationen
217.506.05 250'000Projektionslösung 

(Beamer/Visualizer)
217.506.06 75'000Erneuerung Arbeitsplätze 

Volksschule Davos

3 KULTUR UND FREIZEIT 9'311'200 2'450'000 3'234'300 1'852'000 5'109'732 700'000
Netto Ausgaben 6'861'200 1'382'300 4'409'732

341 Sport- und Freizeitanlagen 6'088'200 2'450'000 2'411'300 1'852'000 2'884'406 700'000
Netto Ausgaben 3'638'200 559'300 2'184'406

341.500.04 Sanierung Allwetterplatz
341.500.05 1'324'300Bereinigung 

Eigentumsverhältnisse Eisstadion
341.501.01 93'200 86'300 186'408Gemeindebeitrag Sanierung 

Bikewege

Seite 40



Investitionsrechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Investitionsrechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

341.503.03 Sanierung Eisstadion (2. Etappe)
341.503.06 93'735Eisstadion, elektr. Schliesssystem
341.503.07 150'000 1'014'435Eisstadion, Erweiterung 

Kristallclub
341.503.08 150'000Sanierung Spielplatz Kurpark
341.503.09 3'550'000Neubau Langlaufgebäude
341.503.10 1'000'000Eisstadion, Gesamtprojekt 
341.506.01 218'399Eisstadion, Ersatz Maschinen und 

Fahrzeuge
341.565.01 1'445'000 2'025'000 47'129Loipenausbau
341.660.03 400'000 405'000Bundesbeitrag Loipenausbau
341.660.04 400'000Bundesbeitrag Langlaufzentrum
341.661.03 405'000Kantonsbeitrag Loipenausbau
341.661.04 260'000Kantonsbeitrag Langlaufzentrum
341.669.02 400'000Beitrag Anlagefonds an 

Gesamtprojekt Eisstadion
341.669.03 700'000Beiträge HCD (Eisstadion)
341.669.04 590'000 1'012'000Beiträge Dritter Loipenausbau
341.669.05 30'000Beitrag DDO an Sanierung 

Spielplatz Kurpark
341.669.06 400'000Beitrag Anlagefonds an 

Ersatz/Ausbau Langlaufzentrum

342 Strandbadbetrieb 86'360
Netto Ausgaben 86'360

342.503.01 86'360Sanierung Ufermauer Strandbad

343 Wellness- und Erlebnisbad 3'223'000 823'000 2'138'966
Netto Ausgaben 3'223'000 823'000 2'138'966

343.503.02 Sanierung Hallenbad
343.503.04 488'000 488'000 1'626'998Sanierung Hallenbad 2012-2016 

(gebundene Kosten)
343.503.05 335'000 335'000 208'886Sanierung Hallenbad 2012-2016 

(nicht gebundene Kosten)
343.503.06 2'400'000Sanierung Dach Hallenbad
343.506.01 303'082Ersatz Kassasystem
343.669.01 Beiträge Dritter

4 GESUNDHEIT

400 Spital und Pflegeheim
400.503.01 Sanierung/Erweiterung Spital
400.663.01 Rückerstattung Baukonto

5 SOZIALE WOHLFAHRT 1'920'000 1'920'000
Netto Ausgaben 1'920'000 1'920'000

570 Alterszentrum Guggerbach 1'920'000 1'920'000
Netto Ausgaben 1'920'000 1'920'000

570.503.01 1'920'000 1'920'000Erweiterung Pflegeheim (36 
Betten)

6 VERKEHR 4'175'000 300'000 4'210'000 2'513'298 232'000
Netto Ausgaben 3'875'000 4'210'000 2'281'298

620 Strassen und Wege 3'395'000 300'000 2'940'000 1'641'795 232'000
Netto Ausgaben 3'095'000 2'940'000 1'409'795

620.501.02 830'000 970'000Sanierung Mattastrasse
620.501.12 100'000 95'050Fusswege/Beruhigungsmassnah

men
620.501.13 320'000 320'000 232'153Sanierung Dischmastrasse
620.501.26 220'000 100'000Sanierung Seehofseeli
620.501.28 60'000 400'000Sanierung Reginaweg
620.501.30 Bushaltestellen

Seite 41



Investitionsrechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Investitionsrechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

620.501.32 Sanierung Bahnhofstrasse Platz
620.501.34 550'000Gemeindebeitrag Sanierung 

Unterführungen Bahnhof Platz
620.501.35 249'633Sanierung Salzgäbastrasse
620.501.39 80'000 322'435Sanierung Oberer Schluochtweg
620.501.42 200'000 200'000Bushaltestellen Monstein
620.501.45 175'674Sanierung Hauptstrasse Wiesen
620.501.47 150'000 150'000 16'850Bushaltestelle Stilli
620.501.49 150'000Sanierung Trottoir Talstrasse
620.501.50 170'000Sanierung Kordon Lareterstrasse
620.501.52 300'000 400'000Aufhebung RhB-Bahnübergänge
620.501.54 600'000Neubau Trottoir Clavadelerstrasse
620.501.55 150'000Sanierung Trottoir Promenade 

(Spital)
620.501.56 225'000Sanierung Chrüzaweg Wiesen
620.501.57 240'000Beidrichtungsverkehr Velo 

(Talstrasse und Promenade)
620.669.16 232'000Beiträge Dritter Eisbahnstrasse
620.669.54 300'000Beiträge Dritter Clavadelerstrasse

622 Werkbetrieb 300'000 230'000 217'898
Netto Ausgaben 300'000 230'000 217'898

622.506.03 300'000 230'000 217'898Ersatz von Maschinen und 
Fahrzeugen

630 Parkhäuser und Parkplätze 100'000 81'205
Netto Ausgaben 100'000 81'205

630.503.01 81'205Parkhaus Silvretta/Grischuna
630.503.03 100'000Parkhaus Arkaden

650 Verkehrsbetrieb Davos (VBD) 380'000 840'000 572'400
Netto Ausgaben 380'000 840'000 572'400

650.506.01 380'000 840'000 572'400Ankauf von Fahrzeugen

661 Betriebsliegenschaft 
VBD/Werkbetrieb

200'000

Netto Ausgaben 200'000
661.503.01 200'000Heizung / Feinstaubfilter/ 

Steuerung

7 UMWELT UND RAUMORDNUNG 11'649'000 4'755'500 11'899'000 4'986'800 6'875'325 3'623'894
Netto Ausgaben 6'893'500 6'912'200 3'251'431

700 Wasserversorgung 5'244'000 950'000 5'130'000 1'306'000 2'916'180 1'099'419
Netto Ausgaben 4'294'000 3'824'000 1'816'761

700.501.01 960'000 692'000 1'284'569Ausbau und Erneuerung der 
Quellen, Reservoire und 
Zuleitungen

700.501.02 3'654'000 3'047'000 1'403'168Ausbau und Erneuerung der 
Verteilungsleitungen 

700.501.03 630'000 585'000 73'246Ausbau und Erneuerung der 
Hydrantenanlagen

700.501.04 Sanierung Wasserversorgung 
Wiesen

700.501.05 500'000 155'198Wasserversorgung Monstein
700.501.06 306'000Wasserversorgung Monstein, 

Ablösung Hypothek
700.610.01 700'000 750'000 1'017'633Anschlussgebühren
700.661.01 50'000 50'000Kantonsbeiträge für Zuleitungen
700.661.02 200'000 200'000 65'007Kantonsbeiträge für 

Verteilungsleitungen
700.661.03 16'779Kantonsbeiträge für 

Hydrantenanlagen
700.661.04 Beitrag Feuerpolizei / 

Werksbeitrag Kanton
700.663.01 Entnahme aus Vorfinanzierung 

Sanierung Wasserversorgung 
Wiesen

Seite 42



Investitionsrechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Investitionsrechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

700.663.02 Mittel aus Fusionsbeitrag 
Wasserversorung Wiesen

700.663.03 306'000Beitrag für Wasserversorgung 
Monstein (Entnahme Fonds für 
öffentliche und private Werke)

700.669.01 Erschliessungsbeiträge Dritter
700.669.02 Beitrag EWD Sanierung 

Wasserversorgung Wiesen 
(Kleinkraftwerk)

710 Abwasserbeseitigung 2'120'000 800'000 1'950'000 1'000'000 1'283'303 1'728'294
Netto Ausgaben 1'320'000 950'000
Netto Einnahmen 444'990

710.501.01 1'420'000 1'520'000 1'269'632Ausbau und Erneuerung des 
Leitungsnetzes

710.503.02 700'000 430'000 13'671Ausbau ARA
710.610.01 800'000 1'000'000 1'728'294Anschlussgebühren
710.661.02 Kantonsbeiträge für ARA

720 Abfallbewirtschaftung 100'000
Netto Ausgaben 100'000

720.503.03 100'000Ersatz Heizung, Steuerung und 
Verteilung KMA

730 Schlachthaus 1'900'000 1'900'000
730.503.02 1'900'000Heimfall Schlachthaus
730.603.01 1'900'000Neunutzung Schlachthaus

750 Fluss- und 
Wildbachverbauungen

910'000 357'500 3'419'000 1'880'300 1'098'987 623'662

Netto Ausgaben 552'500 1'538'700 475'325
750.501.02 250'000Verbauung Guggerbach
750.501.07 100'000 1'369'000 926'362Verbauung Bildjibach
750.501.10 250'000 143'380Verbauung Grüenibach
750.501.11 100'000Verbauung Totalpbach
750.501.12 Verbauung Dorfbach
750.501.13 Verbauung Dischmabach
750.501.15 200'000 1'800'000 29'245Verbauung Arelenbach
750.501.16 260'000Davosersee, Stützmauer 

Salezergalerie (Schneedeponie)
750.660.02 87'500Bundesbeitrag Guggerbach
750.660.07 35'000 479'200 309'812Bundesbeitrag Bildjibach
750.660.10 87'300 53'991Bundesbeitrag Grüenibach
750.660.11 35'000Bundesbeitrag Totalbach
750.660.12 Bundesbeitrag Dorfbach
750.660.13 Bundesbeitrag Dischmabach
750.660.15 70'000 630'000Bundesbeitrag Arelenbach
750.661.02 50'000Kantonsbeitrag Guggerbach
750.661.07 20'000 273'800 221'294Kantonsbeitrag Bildjibach
750.661.10 50'000 38'565Kantonsbeitrag Grüenibach
750.661.11 20'000Kantonsbeitrag Totalpbach
750.661.12 Kantonsbeitrag Dorfbach
750.661.13 Kantonsbeitrag Dischmabach
750.661.15 40'000 360'000Kantonsbeitrag Arelenbach

760 Lawinenverbauungen 1'025'000 748'000 1'100'000 800'500 1'127'358 716'399
Netto Ausgaben 277'000 299'500 410'959

760.501.03 1'025'000 1'100'000 1'127'358IP-Schutzbauten
760.661.03 748'000 800'500 716'399Kantonsbeitrag für 

IP-Schutzbauten

782 Bauschuttdeponien 158'467
Netto Ausgaben 158'467

782.501.01 158'467Inbetriebnahme Inertstoffdeponie 
Valdanna

789 Uebrige Immissionen 350'000 300'000 291'029
Netto Ausgaben 350'000 300'000 291'029

Seite 43



Investitionsrechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Investitionsrechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

789.503.02 350'000 300'000 291'029Ersatz öffentliche WC-Anlage

795 Fonds Erstwohnungsbau und 
Gewerbeförderung

-543'880

Netto Ausgaben 543'880
795.669.01 -543'880Lenkungsabgabe 

Zweitwohnungen

8 VOLKSWIRTSCHAFT 2'515'000 1'482'500 6'101'000 1'859'600 6'673'030 1'107'920
Netto Ausgaben 1'032'500 4'241'400 5'565'110

810 Forstverwaltung 2'095'000 1'427'500 2'647'000 1'779'600 1'179'190 725'273
Netto Ausgaben 667'500 867'400 453'917

810.501.02 900'000 900'000 14'988Walderschliessung Davos
810.501.12 50'000 600'000Waldweg Ronenwald
810.501.13 200'000 200'000Instandstellung Waldwege
810.505.01 920'000 922'000 814'117Schutzwald und Waldschäden
810.505.10 25'000 25'000Waldparzellen Diverse
810.506.01 Seilkrananlage
810.506.02 350'085Forsttraktor
810.661.01 736'000 737'600 725'273Kantonsbeitrag für Schutzwald
810.661.02 531'000 522'000Kantonsbeitrag für 

Walderschliessung
810.661.12 32'500 390'000Kantonsbeitrag Waldweg 

Ronenwald
810.661.13 128'000 130'000Kantonsbeitrag Instandstellung 

Waldwege

831 Kongresszentrum 420'000 55'000 3'454'000 80'000 5'493'840 382'646
Netto Ausgaben 365'000 3'374'000 5'111'194

831.503.03 250'000 1'580'000 155'810Bauliche Sanierung 
Kongresszentrum

831.503.04 341'968Erweiterung Kongresszentrum
831.503.05 70'000 110'000 275'807Geothermische 

Ressourcenanalyse 
(Erkundungsbohrung)

831.503.06 1'764'000 4'690'255Restaurant Extrablatt, 
Vergrösserung/Ersatz Küche

831.503.07 100'000 30'000Energetische Sanierung Altbau 
Kongresszentrum

831.660.01 30'000 60'000 120'000Bundesbeitrag geothermische 
Ressourcenanalyse

831.661.04 Kantonsbeitrag Erweiterung 
Kongresszentrum

831.661.05 25'000 20'000Kantonsbeitrag geothermische 
Ressourcenanalyse

831.669.04 262'646Beiträge Dritter 
(Erw.Kongresszentrum)

9 FINANZEN UND STEUERN 3'350'000 4'430'000 200'000 2'930'000 531'748
Netto Ausgaben 531'748
Netto Einnahmen 1'080'000 2'730'000

936 Elektrizitätswerk 1'500'000
Netto Einnahmen 1'500'000

936.663.01 1'500'000Rückzahlung Darlehen 
Elektrizitätswerk Davos AG

952 Kongresshotel 230'982
Netto Ausgaben 230'982

952.503.02 230'982Erneuerung, Renovierung, 
Heizungssteuerung

960 Liegenschaften Talstrasse 144'795
Netto Ausgaben 144'795

960.503.01 144'795Sanierung MFH Talstrasse 
28/28A

Seite 44



Investitionsrechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Gemeinde Davos

Investitionsrechnung Budget 2016 Budget 2015 Rechnung 2014

Konto Funktionalgliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

962 Altes Schulhaus Dorf (WRC) 155'971
Netto Ausgaben 155'971

962.501.01 155'971Sanierung Strasse, Stützmauer 
und Kanalisation

964 Liegenschaft Castelmont 600'000 200'000
Netto Ausgaben 600'000 200'000

964.503.03 600'000 200'000Ersatz Heizung

967 Liegenschaften Riedstrasse 
14-16

2'750'000

Netto Ausgaben 2'750'000
967.503.01 2'750'000Sanierung MFH Riedstrasse 

14-16

979 Liegenschaften Diverse 2'930'000 2'930'000
Netto Einnahmen 2'930'000 2'930'000

979.500.01 Grundstück bei Schulhaus 
Wiesen

979.603.99 2'930'000 2'930'000Verkauf Liegenschaft

32'075'200 13'418'000 29'674'300 11'908'400 24'288'308 5'844'184Total

18'657'200 17'765'900 18'444'125Netto Ausgaben

32'075'200 32'075'200 24'288'308 24'288'30829'674'30029'674'300Gesamttotal

Seite 45


	0a-Titelblatt2016
	0b-Titelblatt-Inhalt2016
	Budget 2016
	1-Budget_2016, Uebersicht
	2-LR nach Arten
	3-LR nach Aufgaben-Übersicht
	4-LR nach Aufgaben-Einzelkonten
	5-IR nach Arten
	6-IR nach Aufgaben-Übersicht
	7-IR nach Aufgaben-Einzelkonten


